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4 листопада 2015 року, після
зльоту з аеропорту Джуба (Пів-
денний Судан), зазнав катастро-
фи транспортний літак Ан-12Б.
Літак впав на відстані 800 м від
злітно- посадкової смуги аеропо-
рту. Загинули люди.

Згідно з інформацією, наявною в ДП “Анто-
нов”, літак Ан-12Б, бортовий номер EY-406, зав.
№01347704, був зареєстрований у Республіці
Таджикистан. Цей літак був побудований на Та-
шкентському авіаційному виробничому об’єд-
нанні 26 лютого 1971 року. 

За даними ДП “Антонов”, Ан-12Б (зав. №01347704)
не мав підстав для виконання польотів, оскільки

своєчасно на ньому не був виконаний комплекс
технічного обслуговування, передбачений екс-
плуатаційною документацією, в тому числі робо-
ти зі збільшення ресурсів та строків служби, а
також необхідні доробки для виконання подаль-
шої безпечної експлуатації.

Відповідно до міжнародних правилх ICAO,
авіаційна влада Південного Судану – країни, де
сталася катастрофа, або Республіки Таджикис-
тан – країни реєстрації, має офіційно повідоми-
ти Державну авіаційну адміністрацію України
або Бюро з розслідуванні катастроф та інциден-
тів цивільних повітряних суден України про факт
катастрофи. Авіаційною владою України буде
прийняте рішення щодо участі ДП “Антонов” у
розслідуванні цієї катастрофи.

Ка та с т ро фа у Пі в ден но му Су да ні.
Літак Ан-12 не мав підстав для виконання польотів
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Під час зустрічі були обговорені
питання подальшого військово-тех-
 нічного та професійного співробіт-
ництва між оборонними відомства-
ми двох країн.

– Ми маємо добрі взаємини та
будемо продовжувати наше співро-
бітництво, – наголосив під час зу-
стрічі пан Вонгсувон. – Ми намага-
ємося розвивати нашу власну вій-
ськово-технічну промисловість і то-
му зацікавлені в обміні досвідом та
розширенні взаємовідносин з Укра-
їною.

– Україна ставиться до Таїлан-
ду як до гарного стратегічного
партнера. Сьогоднішня зустріч сві-
дчить про те, що наразі наші від-
носини вийшли на новий рівень
співпраці у військово-технічній
сфері. Вважаю за доцільне запро-
понувати розширити контакти і в
інших галузях співробітництва, –
сказав генерал армії України Сте-
пан Полторак та запросив пана
Вонгсувона відвідати Україну.

Пан Вонгсувон, у свою чергу,
запропонував створити робочу
групу щодо поглиблення питань
співробітництва між оборонними
відомствами країн. До робочої

групи мають бути залучені спеціа-
лісти з питань військово-промис-
лового комплексу, обміну досві-
дом з питань навчання офіцерів з
урахуванням бойового досвіду,
мовної підготовки.

– Було б надзвичайно цікавим
організувати процес обміну досві-
дом офіцерів штабів відомств у
питаннях використання техніки в
ході бойових дій, – зазначив Мі-
ністр оборони України. – Ми має-
мо такий досвід та готові ним ді-
ли тися.

Віце-Прем’єр-міністр – Міністр
оборони Таїланду висловив заці-
кавленість у продовженні констру-
ктивного діалогу щодо обміну дос-
відом між оборонними відомства-
ми країн.

– Впевнений, що це було б ко-

рисно для обох сторін. Ми готові
долучитися та цілеспрямовано за-
безпечити діалог та обмін досві-
дом. Така співпраця буде яскра-
вим підтвердженням позитивних
результатів сьогоднішньої зустрічі,
– підкреслив він у своєму завер-
шальному слові.

Крім того, сторони обговорили
питання можливості налагодження
виробництва сучасної української
бронетехніки в Таїланді, зокрема,
БТР-3Е1, який сьогодні виготовляє
ДК “Укроборонпром”. Високу
якість бронетранспортера БТР-
3Е1 відмітив особисто Міністр обо-
рони Таїланду Правіт Вонгсуван.
Він додав, що спільне виробниц-
тво цієї техніки значно поглибить
військово-технічне співробітництво
двох країн.

В ході офіційного візиту
до Королівства Таїланд
Міністр оборони Украї-
ни генерал армії Украї-
ни Степан Полторак зу-
стрівся із Віце-прем’єр-
міністром – міністром
оборони Таїланду паном
Вонгсувоном.

Степан Полторак: “Ми маємо бойовий
досвід та готові ним ділитися”

Командування та весь особовий склад 299-ї бригади тактичної авіації висловлює щирі слова співчуття
родині трагічно загиблого льотчика 1 класу полковника запасу ІЩЕНКА Сергія Олександровича у зв’язку
з передчасною та невиправною втратою чоловіка та батька.

Полковник запасу ІЩЕНКО Сергій Олександрович з честю командував 299-ою бригадою тактичної авіа-
ції з 29.10.2009 по 01.09.2011. В пам’яті співслужбовців він навік залишиться не тільки як високопрофесій-
ний льотчик, але й як порядна та гідна людина, справжній патріот своєї країни.    

На жаль, загоїти у серці його жінки та трьох неповнолітніх доньок болючу рану втрати словами дуже
важко…

В цю гірку мить усі не байдужі до горя родини можуть простягнути їй руку допомоги та підтримки, пере-
казавши кошти на картку ПриватБанку № 5168755514753603 для Іщенко Людмили Богданівни.

Командування 299-ї бригади тактичної авіації.

Він нагадав, що Україна зав-
жди була ракетною державою:
“Наші видатні земляки – такі, як
Сергій Корольов, Михайло Янгель
та інші, заклали фундамент світо-
вого ракетобудування”. Саме то-
му, за словами Олександра Тур-
чинова, відродження нашого ра-
кетного потенціалу, що системно
знищу ва в ся про тя гом остан ніх
ро ків, – один із найважливіших
пріоритетів, яким опікується
РНБО. 

– Україна має все для цього: і
промислово-технічний потенціал, і
наукові розробки, і велику кіль-
кість про фе сі о на лів ви со ко го рі в -
ня, – наголосив він. 

Секретар РНБО додав, що

йдеться як про мирний космос,
так і про розвиток військових тех-
нологій. “Коли ми говоримо про
мирний космос, про міжнародну
співпрацю і кооперацію в цьому
питанні, то, в першу чергу, це
стосується таких напрацювань, як
потужні ракетоносії “Зеніт”, найсу-
часніші технології морських, пові-
тряних та наземних стартових ра-
кетних комплексів тощо”, – ска-
зав він, додавши, що в умовах аг-
ресії РФ надзвичайно важливим
напрямом є розвиток військових
ракетних технологій. 

На думку Олександра Турчи-

нова, вітчизняний військово-про-
мисловий комплекс повинен пов-
ністю забезпечити потреби ЗС
України найсучаснішими ракета-
ми, здатними вражати різні над-
земні, надводні та повітряні цілі:
бронетехніку, літаки, кораблі, фо-
ртифікаційні споруди та живу си-
лу ворога, за необхідності завда-
ючи нищівних ударів на далеких
відстанях. 

– Тільки потужний і надійний
ракетний щит зможе захистити
нашу кра ї ну від за зі хань аг ре со -
ра, – підсумував Секретар РНБО
України. 

Одне з наших стратегі-
чних завдань – відро-
дження ракетного по-
тенціалу України, здат-
ного забезпечити за-
хист її від агресії. Про
це сказав Секретар
Ради національної без-
пеки і оборони Олек-
сандр Турчинов у при-
вітанні з нагоди Дня
ракетних військ і арти-
лерії.

Україна матиме потужний ракетний щит

– Уже в цьому році ми продо-
вжили підготовку активів Зброй-
них Сил України до наступного
оперативного чергування у бо-
йовій тактичні групі ЄС “Хелб-
рок” в першій половині 2016 ро-
ку, – повідомив начальник Ген-
штабу ЗС України.

Генерал армії України Віктор
Муженко нагадав, що під час
оперативного чергування у БТГ
ЄС “Хелброк” у першому півріччі
минулого року українська сторо-
на була вимушена призупинити
участь у ньому роти морської пі-
хоти Військово-Морських Сил
Збройних Сил України.

– Це рішення було пов’язане
з необхідністю передислокації
підрозділів ЗСУ з території АР
Крим та частковою втратою їх-
ніх оперативних спроможностей,
– пояснив він.

Крім того, наголосив началь-
ник Генштабу, Збройні Сили
України нарощують внесок у си-
стему європейської колективної
безпеки.

– Минулого тижня у Брюсселі
під час зустрічі начальників ге-
неральних штабів було завер-
шено підписання Ноти про приє-
днання України до бойових так-
тичних груп ЄС, країн Вишег-
радської четвірки, чергування
якої заплановано також на пер-
ше півріччя наступного року, –
розповів генерал армії України
Віктор Муженко.

Він також повідомив про за-
плановану участь двох офіцерів
ЗС України на посадах у литов-
ському контингенті БТГ ЄС під
проводом Великобританії, чер-
гування якої відбудеться у дру-
гій половині 2016 року.

Україна відновлює участь
у бойових тактичних групах ЄС

Наступного року Збройні Сили України відновлять
участь у чергуванні бойових тактичних груп Євро-
пейського Союзу. Про це у Брюсселі заявив нача-
льник Генерального штабу – Головнокомандувач
Збройних Сил України генерал армії України Вік-
тор Муженко.

Основною метою конференції
стало вироблення пропозицій що-
до напрямів реформування систе-
ми військової освіти та покращен-
ня підготовки курсантів у ХУПСі
та визначення порядку льотної пі-
дготовки курсантів 5 курсу на бо-
йових літаках.

Вперше в роботі конференції
взяли участь представники всіх
ланок від Командування до бри-
гад Повітряних Сил, Командуван-
ня Сухопутних військ, бригад ар-
мійської авіації та протиповітряної
оборони, представники Національ-

 ного університету оборони Украї-
ни, керівний та науково-педагогіч-
ний склад Харківського універси-
тету Повітряних Сил.

За результатами конференції у
ході жвавої дискусії були відпра-
цьовані шляхи подальшого підви-
щення якості підготовки курсан-
тів, залучення матеріальної бази
та фахівців з військ до навчаль-
ного процесу, нарощення потенці-
алу навчально-матеріальної техні-
чної бази університету, впрова-
дження новітніх зразків озброєн-
ня та військової техніки.

У Харкові обговорили питання
реформування системи військової освіти

Протягом двох днів у Харківському університеті По-
вітряних Сил імені Івана Кожедуба під головуванням
командувача Повітряних Сил Збройних Сил України
генерал-лейтенанта Сергія Дроздова проходила на-
уково-практична конференція з питань реформуван-
ня системи військової освіти.
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В період з 8 по 12 листопада
відбудеться показ літака на аеро-
космічному салоні Dubai Air Show-
2015. В ОАЕ літак буде представ-
лено вперше. Фахівці ДП “Анто-
нов” впевнені, що Ан-178 заціка-
вить експлуатантів Близького
Сходу та Африки. 

– Можливість працювати в різ-
них погодних та кліматичних умо-
вах, зокрема при високих темпе-
ратурах та вологості; базування
на аеродромах з різною якістю
покриття злітно-посадкових смуг
– переваги літака для експлуата-
ції в регіоні. Ан-178 може ефекти-
вно використовуватись у логісти-

чних схемах, де необхідне пере-
везення пакетованих вантажів,
палетів, контейнерів, включаючи
великогабаритні морські С1. До
того ж, цей новий літак вантажо-
підйомністю 15-18 т стане сучас-
ною заміною добре знаним в регіо -
ні Ан-12 та С-160, – зазначає пер-
ший віце-президент Державного
підприємства “Антонов” О.Коцю-
ба.

Під час Dubai Air Show – 2015
запланована низка зустрічей та
переговорів, спрямованих на про-
сування вантажного літака Ан-178
та його модифікацій на ринок
Близького Сходу та Африки.

Після дев’ятирічного перебу-
вання на землі, “на крило” літак
було поставлено за народний
кошт спільними зусиллями украї-
нських волонтерів та спеціалістів
ДП “Антонов”. 

З вересня 2014 року до тепе-
рішнього часу “Везунчик” вико-
нує завдання Збройних Сил
України з транспортування осо-
бового складу, вантажів,  пора-
нених бійців. Це значно підвищи-
ло ефективність  операцій, адже
Ан-26 бере на борт до 5,5 т ван-
тажів, 39 людей або 24 хворих
на ношах. До того ж, шлях, який
автомобільний транспорт долає
за шість-сім годин, літак долає
усього за одну годину. 

“Борт 05 було задіяно в забез-

печенні АТО – було перевезено
тонни вантажів, від провіанту до
озброєння, транспортовані сотні
поранених, відбувалась ротація
особового складу. Неодноразово
на борт приймався і трагічний
“вантаж 200”. Загалом за рік лі-
так налітав близько 300 годин,
здійснивши близько 300 зльотів
та посадок. Дякуємо всім, хто
долучився до нового народження
“Везунчика”, – так волонтери ко-
ментують тру до ві 
з ве р шен ня оно в ле но го Ан-26 на
його персональній сторінці в со-

ціальній мережі Фейсбук.
Не примхливий в експлуатації,

здатний вирішувати складні за-
вдання, Ан-26 став улюбленцем
волонтерів, які не забувають тур-
буватися про його технічний
стан. 

Теперішній етап модернізації
Ан-26 триватиме близько двох
місяців. “Антонов” виконує ці ро-
боти за власний кошт, адже вдо-
сконалення існуючого парку літа-
ків  Міністерства оборони Украї-
ни – одне з пріоритетних завдань
підприємства.

Ан-178 готується до “Dubai Air Show – 2015”

Новий транспортний літак Ан-178 продовжує льотні
випробування. На теперішній час в його програмі –
польоти тривалістю більше 4 годин. 

“Антонов” модернізує “Везунчика”
ДП “Антонов” розпочав
модернізацію транс по-
ртного літака Ан-26
“Фенікс”, що перебуває
на озброєнні Міністерс-
тва оборони України.
Роботи полягають у за-
міні бортового радіое-
лектронного обладнан-
ня цього літака, який в
народі отримав назву
“Везунчик”.

Законом внесено зміни до Закону “Про статус ветеранів війни,
гарантії їх соціального захисту” та надано право на одержання од-
норазової грошової допомоги, передбаченої Законом “Про соціаль-
 ний і правовий захист військовослужбовців та членів їх сімей”:

1) безпосереднім учасникам антитерористичної операції із чис-
ла добровольців та волонтерів, які стали інвалідами внаслідок по-
ранення, контузії або каліцтва, одержаних під час безпосередньої
участі в антитерористичній операції, забезпеченні її проведення,
перебуваючи в районах антитерористичної операції у період її про-
ведення;

2) членам сімей загиблих (померлих) зазначених вище осіб.
Закон ухвалено з урахуванням поправок.
Відповідний законопроект зареєстровано за № 2556а.

Верховна Рада України прий -
няла Закон України “Про вне-
сення зміни до статті 11 Закону
України “Про соціальний і пра-
вовий захист військовослужбов-
ців та членів їх сімей” (реєстра-
ційний номер 2972).

За дане рішення проголосу-
вали 234 із 335 народних депу-
татів, зареєстрованих у сесійній
залі. Законом передбачено, що
за умови, якщо розмір серед-
ньомісячного сукупного доходу
військовослужбовців та членів
їх сімей у розрахунку на одну
особу за попередні 6 місяців не
перевищує трьох прожиткових
мінімумів, то вони мають право
на санаторно-курортне лікуван-
ня. На сьогодні він становить
близько чотирьох тисяч гри-

вень, тобто якщо в сім’ї три лю-
дини, то дохід не повинен пере-
вищувати 12 тисяч гривень.

Голова комітету ВР з питань
національної безпеки і оборони
Сергій Пашинський зазначив,
що в рамках закону України
“Про запобігання фінансової ка-
тастрофи та створення переду-
мов для економічного зростан-
ня” обмежили соціальні пільги
доходами сімей, в тому числі це
поширюється на військовослуж-
бовців”, зокрема, санаторно-ку-
рортне лікування надається вій-
ськовослужбовцям та членам їх
сімей.

Він зазначив, що сьогодні ці-
єю пільгою не можуть користу-
ватися сім’ї, які отримують біль-
ше 5700 гривень.

Президент України Пе-
тро Порошенко підпи-
сав Закон “Про внесен-
ня змін до деяких зако-
нодавчих актів України
щодо проходження вій-
ськової служби у
Збройних Силах Украї-
ни іноземцями та осо-
бами без громадянст-
ва”.

Документом № 716-VIII, який
був ухвалений Верховною Радою
6 жовтня, іноземцям та особам
без громадянства надається ле-
 галь на можливість служби за кон-
трактом у Збройних Силах Украї-
ни та інших військових формуван-
нях.

Таким чином буде підвищено
боєздатність ЗС України та інших
військових формувань, країна
отримає кілька боєздатних, досвід-
 чених та вмотивованих підрозді-
лів рівня батальйону загальною
кількістю до тисячі осіб.

За рахунок іноземців, які увій-
дуть до лав Збройних Сил Украї-
ни та інших військових форму-
вань, також зменшиться потреба
призову на військову службу під
час мобілізації на особливий пері-
од громадян України.

Також Президент розглядати-
ме питання надання українського
громадянства іноземцям, які за-
хищали або захищають територі-
альну цілісність, суверенітет та
незалежність України, невідклад-
но. Про це Глава держави сказав
у відповіді на електронну петицію
№ 22/000504-еп “Дать гражданст-
во иностранцам, которые защи-
щали и защищают Украину в зо-
не боевых действий”, розміщену
на веб-сайті його Офіційного інте-
рнет-представництва.

“Ураховуючи нагальну потребу
у вирішенні питання прийняття до
громадянства України іноземних
громадян, які захищали або захи-
щають територіальну цілісність, у
разі надходження до Комісії при
Президентові України з питань
громадянства документів зазна-
чених осіб вони будуть невідклад-
но розглянуті мною як Главою
держави та буде прийнято рішен-
ня відповідно до законодавства”,
– йдеться у відповіді.

Петро Порошенко зазначив,
що Законом “Про громадянство
України” передбачається спроще-
ний порядок прийняття до грома-
дянства України осіб, які мають
визначні заслуги перед країною,
та осіб, прийняття яких до грома-

дянства України становить дер-
жавний інтерес.

Він також нагадав, що перелік
документів, необхідних для по-
дання зазначеною категорією
осіб, визначено пунктом 49 По-
рядку провадження за заявами і
поданнями з питань громадянст-
ва України та виконання прийня-
тих рішень, затвердженого Ука-
зом Президента від 27 березня
2001 року № 215. “Отже, для ви-
рішення питання про надання гро-
мадянства зазначені особи мають
особисто звернутися до територі-
ального підрозділу Державної міг-
раційної служби України за міс-
цем проживання та подати доку-
менти, передбачені Порядком”, –
зауважив Президент.

У відповіді на петицію Глава
держави також зазначив, що до-
ручив Міністерству внутрішніх
справ та Державній міграційній
службі без зволікань надавати
консультаційну допомогу особам,
які захищали та захищають ціліс-
ність нашої держави, з питань на-
буття ними громадянства Украї-
ни, здійснювати детальне роз’яс-
нення відповідних процедур з по-
рушених питань, забезпечувати
оперативний розгляд матеріалів,
а також в повній мірі реалізовува-
ти надані їм повноваження щодо
забезпечення проживання або
безстрокового перебування таких
осіб на території України на за-
конних підставах, адже “органи
державної влади несуть безумов-
ний обов’язок перед патріотами”.

Військовослужбовцям поліпшили умови
доступу до санаторно-курортного лікування

Якщо розмір середньомісячного сукупного доходу
військовослужбовців та членів їх сімей у розраху-
нку на одну особу за попередні 6 місяців не пере-
вищує трьох прожиткових мінімумів, то вони ма-
ють право на санаторно-курортне лікування.

Іноземцям дозволили служити в лавах Збройних Сил України

Парламент схвалив виплати для волонтерів та добровольців
Верховна Рада України ух-
валила Закон “Про внесення
змін до Закону України “Про
статус ветеранів війни, га-
рантії їх соціального захис-
ту” щодо виплати одноразо-
вої грошової допомоги воло-
нтерам, добровольцям, які
захищають незалежність,
суверенітет та територіаль-
ну цілісність України, та
членам сімей загиблих”.
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Крила України

Саме таким форматом був
окреслений робочий візит Мі-
ністра оборони України гене-
рала армії України Степана
Полторака до Полтавського
гарнізону, який відбувся не що -
да в но.

Головною метою відвідин було ознайом-
лення Мі ні с т ра оборони України із загаль-
ним  станом справ у військових частинах
гарнізону, характером та особливостями
виконання ними завдань за призначенням,
укомплектованістю особовим складом, про-
блематикою матеріально-технічного та ін-
ших видів забезпечення.

– Ни ні ш ній час диктує перевірені самим
життям  підходи до процесів створення по-
справжньому професійної та боєздатної ар-
мії. І, у пе р шу чер гу, це мо ти ва ція як мо ра -
ль но- пси хо ло гі ч на, так і ма те рі а ль на, – за-
значив ке рі в ни к вій сь ко во го ві дом ства. –
Військовослужбовець повинен бути не тіль-
ки навченим у професійному відношенні і
забезпечений новітніми зразками техніки
та озброєння, а й надійно захищений у со-
ціальному плані. І у цьому напрямку керів-
ництвом держави ведеться предметна ро-
бота. Зокрема, зарплатня військовослужбо-
вців-контрактників буде збільшена до 7000
гривень, більш предметно та активно буде
впроваджена державна програма забезпе-

чення військовослужбовців житлом. А це, у
свою чергу, покладає відповідальність на
командирів усіх ланок за якісний відбір та
підготовку особового складу.

Предметом особливої уваги генерала
армії України стала новоутворена окрема

бригада армійської авіації під командуван-
ням полковника Сергія Пожидаєва та про-
цес її становлення на новому місці дисло-
кації. Щодо усіх питань життєдіяльності та
перспективних планів розвитку змістовно
доповів начальник штабу бригади полков-

ник Володимир Галицький. Після цього Мі-
ністр оборони України оглянув приміщення
розташування особового складу, ознайо-
мився із станом підготовки об’єктів частини
та гарнізону загалом до зими, відвідав сто-
янку техніки та озброєння на летовищі.
Ознайомившись зі зразками бойової техні-
ки та станом інфраструктури аеродрому,
генерал армії України Полторак дав схваль -
ну оцінку діяльності командування та осо-
бового складу частини та висловив поба-
жання воїнам-авіаторам якнайскорішого
вирішення завдань з доукомплектування
технікою, озброєнням та особовим скла-
дом, що дасть змогу значно зміцнити обо-
роноздатність країни.

На завершення робочого візиту керівник
військового відомства відвідав музей даль-
ньої авіації під відкритим небом, де ознайо-
мився зі зразками важких бомбардуваль-
ників, що у минулому складали основу уда-
рної міці колишнього СРСР та України у пе-
рші роки її незалежності. Високою оцінкою
роботи колективу музею став іменний го-
динник, вручений Степаном Полтораком
його директору – полковнику у відставці
Валерію Верескулу, командиру останнього
в Україні полку дальньої авіації, який базу-
вався на Полтавському летовищі.

Володимир Лазарєв.
м.Полтава.

Фото автора.

Обриси перспектив розвитку Збройних Сил України –
динамічне зростання кількісної та якісної складової обороноздатності держави

Не припиняється спів-
праця між десантни-
ками та місцевим на-
селенням Луганщини.

Військовослужбовці окремої
десантно- штурмової бригади Ви-
сокомобільних десантних військ
ЗС України продовжують допо-
магати мешканцям селища Што-
рмове на Луганщині.

П’ятнадцяти малозабезпече-
ним сім’ям селища десантники
передали шкільні речі, іграшки
та дитячий одяг.

Окрім цього, військові завез-
ли машину дров одинокій матері.

– Передали від бригади пані
Анастасії дрова на зиму. Жінка
сама, без чоловіка, виховує чо-
тирьох діточок віком від 3-х до 5-
ти років, – повідомив майор Ігор
Бороздюк.

Також триває співпраця де-
 сантників і з обласним Будинком
дитини №2, що в м. Сєвєродо-
нецьк. Бійці привезли та переда-
ли туди іграшки та дитячий одяг.

Така щоденна співпраця вій-
ськовослужбовців з мешканцями
Луганщини ще раз підтверджує
не на словах, а на ділі, що армія
і народ єдині.

Прес-служба 80-ї одшбр.

Благодійний рейд
львівських десантників У минулому номері на-

шої газети ми розпові-
дали про те, що 1 лис-
топада є Днем народ-
ження військової час-
тини зенітних ракет-
них військ Повітряних
Сил ЗС України, що
дислокується на Мико-
лаївщині.

Незважаючи на те, що всі під-
розділи цієї частини заступили на
бойове чергування у визначених
районах поза межами постійної
дислокації, це не завадило варто-
вим неба відзначити півстолітній
ювілей. Урочистості з нагоди дня
формування частини пройшли й в
одному із кращих підрозділів зені-

тних ракетних військ – дивізіоні,
яким командує підполковник Оле-
ксій Мараховський. Це – один із
небагатьох підрозділів, який отри-
мав бойове розпорядження і зі
штатною технікою здійснив 700-
кілометровий марш, прибув у ви-
значений для виконання завдань
район у зоні проведення антите-
рористичної операції, розгорнув
бойову техніку в бойовий порядок
і заступив на бойове чергування

з охорони повітряного кордону та
важливих об’єктів держави. Від-

тоді ось уже декілька місяців пос-
піль він успішно продовжує вико-
нувати завдання.

– Основним досягненням під-
розділу, безумовно, є підготовле-
ний та відповідальний особовий
склад, який завжди показує висо-
кий рівень професійної майстер-
ності та здатний самостійно вико-
нувати складні завдання, – гово-
рить заступник командира підроз-
ділу по роботі з особовим скла-

дом майор Станіслав Кучма.
Під час проведення урочистих

заходів з нагоди ювілею частини
особовий склад зенітного ракет-
ного дивізіону приїхав привітати
заступник керівника сектору шта-
бу АТО з ППО та авіації, який
вручив грамоти за сумлінне вико-
нання військового обов’язку, ви-
явлену особисту мужність і відва-
гу під час виконання завдань ан-
титерористичної операції на тери-
торії Донецької та Луганської об-
ластей кращим військовослужбо-
вцям підрозділу.

Серед них – майори Андрій Га-
вриш та Володимир Дамаскін,
старший лейтенант Олег Божена-
ров, прапорщики Олена Запоро-
жець та Олександр Задорожний,
старший сержант Володимир Ма-
ковей, сержанти Євген Довбня та
Сергій Юрченко, старші солдати
Наталія Кирилова та Юрій Адам-
ський. Виступаючи перед військо-
вослужбовцями дивізіону, офіцер
із позивним “Караван” зазначив,
що у цій надскладній обстановці
особовий склад частини має бути
впевнений у правоті своїх дій що-
до оборони України, збереження
її суверенітету та недоторканості
кордонів.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Фото Юрія Ігната.

Свято відзначали “на передовій”
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Основна мета роботи інспекції – оцінити
справність та наявність майна, автомобіль-
ної техніки, засобів життєдіяльності табору,
умови проживання особового складу, за-
безпечення яких покладено на Україну. 

Слід зауважити, що відповідно до вимог
Місії подібний контроль проводиться кожні
три місяці. Цього разу основний акцент був
зроблено на автомобільний та спеціальний
транспорт, адже табір “Бунія” є базою про-
ведення регламентних робіт загону. 

За словами заступника командира 18
окремого вертолітного загону з аеродром-
но-технічного забезпечення полковника
Сергія Водоп’янова, згідно з Меморанду-
мом про взаєморозуміння, підписаним між
Урядом України та ООН, перевірці підляга-
ють техніка, майно та устаткування, що на-
лежить українському війську, а сьогодні ви-
користовується нашими військовими в інте-
ресах Місії ООН.

Після перевірки житлової та технічної зо-
ни табору вертолітного загону інспектори з
ООН продовжили роботу на аеродромі, де
перевіряли на предмет технічної справності
автомобільну і спеціальну техніку інженер-
но-авіаційної служби українських миротвор-
ців.

В ході інспекційних заходів базового та-
біру “Бунія” члени комісії перевірили стан
укомплектованості  автомобільної техніки,
медичного обладнання, засоби зв’язку, а
також речове майно та засоби  індивідуаль-
ного захисту миротворців. Велику увагу бу-
ло приділено перевірці їдальні та облашту-
ванню місця для приготування їжі, а також
контейнерам для зберігання продуктів. 

За підсумками роботи інспекції штабу
Місії ООН українські військові вже тради-
ційно отримали високі результати.

Назар Волошин.
Фото автора.

Військовослужбовці національного контингенту
успішно пройшли інспекцію штабу Місії ООН

За легендою навчань, кора-
бель із 8 пасажирами на бор-
ту зазнав катастрофи в ак-
ваторії Атлантичного океану
поблизу населеного пункту
Буканан.

По тривозі український гелікоптер 
Мі-8 із рятувальною пошуково-десантною
групою на борту вилетів у заданий район.
Там військовослужбовці національного ко-
нтингенту провели пошук умовних потер-
пілих, після чого рятувальники десантува-
лися штурмовим способом на воду. Гвин-
токрил зробив повторний захід, і тих, хто
зазнав лиха, евакуювали за допомогою
лебідки. Далі на борт доправили і самих
рятувальників.

– Це є один з найбільш складних видів
льотної підготовки. Завдання ускладню-
ється тим, що орієнтири на водній поверх-
ні відсутні. Тому майже все залежить від
взаємодії між льотчиками, бортовим техні-
ком та безпосередньо рятувальниками, –
розповідає заступник командира 56-го овз

підполковник Володимир Прокопенко.
Подібні навчання уже стали у пригоді

нашим військовим. За час перебування
у Ліберії, українці брали участь у рятуваль-
 ній операції на річці Фармінгтон, евакую-
вали одну людину з корабля “Ранер”, а та-
кож виконували пошук суховантажного ко-
рабля на річці Тахома.

До того ж, 56-й овз – єдиний серед кон-
тингентів Місії ООН у Ліберії, хто виконує
авіаційні завдання з пошуку та евакуації
потерпілих. Щодня на чергуванні перебу-
ває гелікоптер Мі-8 та рятувальна група.

– У разі необхідності ми готові
за 30 хвилин здійнятися у небо та вилетіти
на порятунок. Наші рятувальники повинні
вміти діяти у будь-яких умовах, у тому числі
і на водній поверхні, – зазначає начальник
пошуково-рятувальної і парашутно-десант-
ної служби 56-го овз майор Олег Ликов.

З 2004 року українські вертолітники не-
одноразово залучалися до порятунку лю-
дей. На рахунку наших військових – деся-
тки врятованих життів.

mil.gov.ua

Льотний склад 18-го окремого
вертолітного загону Місії ООН
зі стабілізації у ДР Конго під
командуванням льотчика-
снайпера полковника Володи-
мира Колотила провів навчаль-
 но-тренувальні польоти вночі
у простих метеорологічних
умовах. 

З метою відновлення і вдосконалення
навичок льотного складу за курсом бойової
підготовки льотчики виконували польотні
завдання вночі. Екіпажі на вертольотах 

Мі-8 МТВ та Мі-24 в темну пору доби у гір-
ських умовах відпрацьовували зліт і посад-
ку на майданчик обмежених розмірів та
польоти по колу. 

– Для більшості льотчиків виконання цих
вправ у ДР Конго – звичний елемент курсу
бойової підготовки. За час нашої ротації
польоти в умовах високогір’я, польоти і по-
садки на невеликі за площею майданчики
стали для нас постійними, і щоденно ми їх
виконуємо, – зазначив заступник команди-
ра загону з льотної підготовки полковник
Ігор Мазепа.

– Однією із головних особливостей про-
ведення нічних польотів в ДР  Конго є вико-

нання польотних завдань при обме-
женій візуальній видимості і в умо-
вах високогір’я. Адже переважна біль -
шість майданчиків, куди ми викону-
ємо польоти, мають досить малі ро-
зміри і розташовані у гірських райо-
нах на висоті від 1500 метрів над рі-
внем моря, – розповів командир за-
гону льотчик-снайпер полковник Во-
лодимир Колотило.

Командир загону зауважив, що
проведення таких польотів дає чу-
дову можливість підготувати також
молодих льотчиків з досвідом піло-
тування в темну пору доби у гірсь-
ких умовах. Адже перед поїздкою
на Африканський континент увесь
льотний склад вертолітного загону
здобув досвід виконання польотів
під час проведення АТО на сході
країни, а в умовах високогір’я літа-
ли не всі.

Участь у забезпеченні нічних польотів
брали фахівці та спеціалісти інженерно-авіа -
ційної служби загону, які підготували техні-
ку до польотів і контролювали її справність.
Військовослужбовці служб аеродромно-тех-
нічного забезпечення, зв’язківці, парашут-
но-десантної і метеорологічної служби до-
клали чимало зусиль, щоб льотні зміни
пройшли успішно, з дотриманням усіх не-
обхідних вимог та заходів безпеки. 

Міжнародний аеропорт “Гома” не приз-
начений для виконання нічних польотів,
тому військовослужбовці українського наці-
онального контингенту також здійснювали і
освітлення посадкового майданчика та злі-
тно- посадкої смуги. Там було встановлено
додаткове світлотехнічне обладнання.

Загалом, за дві льотні зміни було вико-
нано 29 польотів, а загальний наліт екіпа-
жів вночі становив понад 6 годин.

У ДР Конго інтенсивність виконання
польотних завдань українського національ-
ного контингенту на вертольотах Мі-8 МТВ
та Мі-24 надзвичайно висока, адже польоти
виконуються щоденно.

Слід додати, що з початку цієї ротації
18-го окремого вертолітного загону Місії
ООН зі стабілізації у ДР Конго екіпажі здій-
снили 2898 вильотів із загальним нальотом
2830 годин. За час перебування на афри-
канському континенті українськими верто-
льотами перевезено 13 772 пасажири і по-
над 180 тонн вантажів.

Назар Волошин.
Фото автора.

Базовий табір “Бунія” 18-го окремого вертолітного загону Місії ООН зі
стабілізації в ДР Конго, що розташований за сотні кілометрів від ос-
новної бази національного контингенту “Гома”, перевірила інспекція
COE (Contingent Owned Equipment) штабу Місії ООН у цій країні.

Вертолітники у Ліберії тренувалися
рятувати потерпілих з водної поверхні

Нічні польоти в ДР Конго
5
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ПЕРЕОЗБРОЄННЯ

Загальна вартість мо-
дернізації комплексу
оцінюється приблизно
у 13 млн гривень на
2015 рік. Роботу здійс-
нюватиме Державне
підприємство “Держав-
не київське конструк-
торське бюро “Луч”.

“Виріб 63” (позначення НАТО
“Kedge-A”) оснащений лазерною
системою самонаведення 24Н1 –
тією ж, що і на ракетах меншого
калібру Х-25. Це зумовило харак-
терну “пляшкоподібну” форму ра-
кети – головка самонаведення
має в півтора рази менший діа-
метр, ніж сама ракета. У сукупно-
сті з модульністю конструкції ра-
кети це дозволило уніфікувати
боєзапас фронтової авіації.

Ціль підсвічується лазером, і
яскрава пляма розсіювання лазе-
рного випромінювання, які утво-
рюється, сприймається головкою
самонаведення як джерело світ-
ла, за яким здійснюється наве-
дення. Оптичний фільтр пропус-
кає лише довжину хвиль, що від-
повідають довжині хвилі лазера
підсвічування, що забезпечує ви-
соку стійкість захоплення цілі. Зо-
браження, отримане головкою са-
монаведення ракети, транслюєть-
ся на телевізійний екран у кабіні
пілота. При цьому утримання про-

меня підсвічування забезпечуєть-
ся автоматичною системою сте-
ження.

Підсвічування цілі може здійс-
нюватися як спеціально розроб-
леними лазерними станціями під-
свічування типу “Клен”, “Кайра”,
“Прожектор”, так і різними лазер-
ними далекомірами або станція-
ми підсвічування як російського,
так і зарубіжного виробництва. У
конструкції ГСН були застосовані
технічні рішення, що виключають
вплив лазерних станцій інших лі-
таків групи.

Залежно від типу приладу ла-
зерного підсвічування цілі, автопі-
лот ракети вибирає режим атаки
цілі для забезпечення найкращих
характеристик ураження. Перева-
га віддається траєкторіям, при

яких ракета падає на об’єкт ура-
ження майже вертикально, про-
биваючи товсті перекриття.

Самонаведення Х-29Л здійс-
нюється за пропорційним мето-
дом – тобто в наведенні на ціль з
таким упередженням, щоб швид-
кість маневру ракети (поперечне
перевантаження ракети) була
пропорційна кутовій швидкості
обертання лінії візування, яку ви-
мірює стежачий координатор
ГСН.

Дальність пуску ракет визнача-
ється можливістю захоплення цілі
головкою самонаведення. При
цьому важливу роль відіграють як
погодні умови та прозорість повіт-
ря, так і характеристики лазерної
станції підсвічування цілі. Макси-
мальна дальність застосування 

Х-29Л вказується на рівні 8-10 км,
однак описані випадки успішного
застосування цих ракет і з біль-
шою дальністю. Промах при стріль-
 бі на максимальну дальність не
перевищує 5-7 метрів.

“Виріб 64” (позначення НАТО
“Kedge-B”) оснащений телевізій-
ною головкою самонаведення “Ту-
бус-2”. Подібна система самона-
ведення пасивна і повністю авто-
номна та реалізує принцип “ви-
стрілив-забув” – відразу після пу-
ску ракети літак може залишити
зону стрільби. Головка самонаве-
дення складається з відеокамери
із системою стеження за ціллю,
закріпленою на карданному підві-
сі, і обчислювального блока, що
забезпечує виділення і запам’ято-
вування цілі, видає керуючі сигна-
ли системі стеження і рулям раке-
ти.

Наведення проводиться за ко-
нтрастним зображенням, одержу-
ваним телевізійною камерою. При
цьому може використовуватися
як зображення самого об’єкта,
так і контраст світло-тінь, що в
сонячну погоду дозволяє ефекти-
вно атакувати і замасковані об’є-
кти.

Роздільна здатність зображен-
ня, яке отримує ГСН “Тубус-2”,
становить 625 рядків на 550 теле-
візійних ліній. Кут зору в режимі
пошуку цілі – 12х16°. У цьому ре-
жимі пілот повинен вказати приб-

лизне розташування цілі, після
чого проводиться перехід з широ-
кого поля зору на вузьке, що ста-
новить 2,1х2,8°, і остаточне цілев-
казування. При цьому на дально-
сті близько 5 км роздільна здат-
ність складає 0,39х0,3 м, що доз -
воляє вести прицільний вогонь
навіть по окремих віконцях буді-
вель або амбразурах ДОТів.

Одержуване головкою самона-
ведення зображення цілі транс-
люється на екран телевізійного
індикатора в кабіні пілота. Пошук
цілі може здійснюватись головкою
самонаведення автономно, але
льотчик повинен підтвердити ці-
левказівку перед пуском.

Дальність застосування цієї
ракети визначається можливістю
захоплення цілі головкою самона-
ведення і сильно залежить від ат-
мосферних умов, висоти польоту,
контрастності і розмірів цілі. Мак-
симальна дальність пуску Х-29Т
складає 8-13 км.

Введення телевізійної головки
самонаведення дозволило дещо
поліпшити точність влучання.
Кругове ймовірне відхилення при
пуску з дистанції 4-5 км для ракет
Х-29Т складає близько 2,2 метра
(що в півтора рази менше довжи-
ни самої ракети). У той же час ра-
кети Х-29Т можуть використову-
ватися тільки вдень. Погана пого-
да також може істотно обмежити
застосування цієї зброї.

Українську делегацію, до скла-
ду якої також увійшли перший за-
ступник секретаря РНБО Олег
Гладковський та генеральний ди-
ректор ДК “Укроборонпром” Ро-
ман Романов, очолює Міністр
оборони України Степан Полто-
рак.

Головне завдання, яке пос-
тавив перед собою “Укроборон  -
пром” в рамках цієї виставки, –

всебічно розширювати співпрацю
насамперед з Королівством Таї-
ланд – країною, у якій вже нині на
озброєнні перебуває техніка укра-
їнського виробництва. Крім того,
заплановано велику кількість пе-
ремовин з представниками інших
країн. На стенді Концерну буде
представлено моделі високотех-

нологічної продукції провідних пі-
дприємств оборонно-промислово-
го комплексу України.

Цього року на виставці
“Defense & Security-2015” свої ро-
зробки представляють такі підп-
риємства:

ДП НВК “Прогрес” – розробка і
виробництво складних оптико-
електронних приладів і гіроскопіч-
них пристроїв, що використову-

ються в озброєнні (в комплексах
високоточного артилерійського
озброєння, головках самонаве-
дення ЗРК, ракет класу “повітря-
повітря” і системах захисту літа-
льних апаратів від ураження ра-
кетами з тепловими головками
самонаведення).

ДП “ДККБ “Луч” – розробка та

виробництво ракетного озброєн-
ня;

ДП “Одеський авіаційний за-
вод” – ремонт та модернізація лі-
таків МіГ, а також авіаційних дви-
гунів різних марок та їх агрегатів;

ДП “НТК “Завод точної механі-
ки” – виробництво автоматичного
артилерійського озброєння, а та-
кож запасних частин і комплекту-
ючих;

ДП “КБ “Артилерій-
ське озброєння” – дос-
лідні, проектно-констру-
кторські, технологічні
роботи, спрямовані на
створення сучасних
зразків артилерійського
та стрілецького озбро-
єння, боєприпасів, а та-
кож виробництво зброї
та боєприпасів;

ДП “Новатор” – ви-
робництво бортового
радіоелектронного, ра-
діолокаційного, радіо-
навігаційного та іншого
обладнання для авіацій-
ної та аерокосмічної га-
лузей;

Офіційний експортер
– ДК “Укрспецкспорт”.

“Укроборонпром” –
це більше сотні бага-
топрофільних підпри-
ємств різних галузей
оборонної промисло-

вості, об’єднаних у Державний
концерн. Діють вони у сферах
розробки, виготовлення, реалі-
зації, ремонту, модернізації та
утилізації озброєння, військової
і спеціальної техніки, боєприпа-
сів, беруть участь у військово-
технічній співпраці з іноземними
державами.

Зокрема, в рамках інвестпро-
екту планується підготовка та
освоєння виробництва на підп-
риємстві інфрачервоної головки
самонаведення “ІС-90” для авіа -
ційних ракет малої дальності
класу “повітря-повітря” з вико-
ристанням багатоелементного
фотоприймача, нових цифрових
алгоритмів обробки інформації,
нових конструкційних рішень і
сучасної елементної бази.

Загальний обсяг фінансуван-
ня інвестпроекту складає
357297000 грн. Закінчення реа-
лізації проекту – 2016 р.

Казенне підприємство спеці-
ального приладобудування “Ар-

сенал” – українське підприємст-
во, один із найбільших виробни-
ків України у сфері приладобу-
дування, зокрема – оптичних
приладів та оптико-електронних
систем. Воно спеціалізується на
виробництві навігаційних сис-
тем, систем орієнтування і при-
цілювання ракетно-космічної тех -
ніки; інфрачервоних головок са-
монаведення для ракет класів
“земля-повітря”, “повітря-повіт-
ря”; побутових і промислових лі-
чильників газу; банківської тех ні-
ки; медичної техніки; світлофо-
рів дорожніх світлодіодних; фо-
тоапаратури; оптичних та елект-
ронно-оптичних приладів.

Повітряні Сили України отримають модернізовані ракети Х-29

Стартувала “Defense & Security-2015”
Державний концерн “Укроборонпром” представляє Україну на Міжнародній обо-
ронній виставці потрійного призначення (Сухопутні війська, ВМС, ВПС) та внутрі-
шньої безпеки “Defense & Security-2015” – одній з найбільших виставок оборон-
ної промисловості в Азійському регіоні, що проводиться під патронатом Міністер-
ства оборони Таїланду та Королівських збройних сил. Цьогоріч свою продукцію
експонують понад 400 провідних світових оборонних компаній з 50 країн світу.

КБ “Арсенал” проводить розробку
новітньої матричної теплової
ГСН для модернізації ракети “Грань”

Казенне підприємство спеціального приладобуду-
вання “Арсенал” (КП СПБ “Арсенал”, Київ) має на-
мір почати виробництво удосконалених самонаві-
дних боєголовок для ракет класу “повітря-повіт-
ря”. Про це йдеться в оприлюдненому на сайті Мі-
ністерства економічного розвитку і торгівлі інвес-
тиційному проекті.

ВИСТАВКА
ОЗБРОЄНЬ
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Сапер не має права на
помилку. Найменша
необачність може кош-
тувати йому життя.
Вдвічі важче бути
сапером на війні, яку
офіційно так і не
назвали війною. Адже
дії так званих ЛНР і
ДНР практично немож-
ливо передбачити.

Сергію Табаченку, начальнику
інженерної служби Повітряного
командування, яке дислокується
в Одесі, мужності не бракує.
Чоловік пройшов саме пекло
війни, в період з 21 січня по 17
лютого виконував обов’язки
начальника інженерної служби
сектору “С” в Дебальцеві і дивом
повернувся живим. Сергій
Борисович розповів про особли-
вості роботи інженера, небезпеч-
ний процес розмінування, про те,
як на його мінному полі поліг
ворожий танк. 

– До війни були готовими?
– Як фахівець, так. Я займався

розмінуванням авіаційних поліго-
нів, інших територій, брав участь
у навчаннях. Тобто, досвід вико-
нання обов’язків в умовах підви-
щеної небезпеки до АТО у мене
був. Тому, коли Батьківщина
позвала, у мене не було особли-

вого страху. На схід я поїхав в
січні цього року, пробув там два
місяці.

– Одразу потрапили в
Дебальцево, де в той період
точились сильні бої?

– Так трапилось, що як тільки
ми приїхали в Дебальцево, там
одразу почались сильні обстріли.
Можна сказати, що хлопцям, яких
ми змінили, пощастило. Їм вда-
лось спокійно поїхати, і тут поча-
лось… Таке відчуття, що вороги
чекали на нашу ротацію. Було
лише кілька відносно спокійних
днів спочатку. Тоді ми навіть
могли вийти в місто, деякі мага-
зини продовжували працювати. А
вже через кілька днів обстановка
кардинально змінилась, ніхто уже
нікуди не мав змоги виходити,
обстріли були дуже сильними.
З’явились перші втрати з нашої
ротації.

– Які завдання там виконува-
ли?

– Усе, що стосується інженер-
ного забезпечення. Це, перш за
все, створення фортифікаційного
обладнання, окопів, бліндажів,
укриттів для техніки, особового
складу. Також здійснювали інже-
нерну розвідку, встановлювали
мінно-вибухові загородження.

– Багато ворожих танків
підірвались на ваших мінах?

– Обіцяли за підірваний танк

чималу винагороду, я спочатку
дуже зрадів, що розбагатію. Адже
за доповідями розвідки, неофіцій-
ними даними, виявилось, що на
моєму мінному полі поліг
один ворожий танк. Були
очевидці, які розповіли про
це. Та ніяких офіційних під-
тверджень немає, бо на
той час сфотографувати
цей танк, задокументувати
факт не було змоги. На
той час територія була вже
не під нашим контролем. 

– Процес розмінуван-
ня є вкрай небезпеч-
ним…

– Усі знання, отримані
раніше, на війні одразу
пригадались. Організм
людини в такій ситуації

мобілізується. Працює й інтуїція, і
пересторога перед небезпекою.
Міни, розтяжки можуть бути де
завгодно. Та варто відмітити, що
коли йшли активні бойові дії,
великої кількості замінувань не
було. 

– Певний почерк у противни-
ка помітили?

– Одразу видно, де працюють
регулярні російські війська, а де
так звані ДНР, ЛНР. Регулярні
війська діють більш грамотно.
Ополчення працює абсолютно
хаотично. Вони і самі нерідко під-
ривались на своїх розтяжках. Та
саме з ополченням складніше
мати справу. Професійні військові
діють за нормами, визначеними
міжнародним правом. Ополченці
ж чіпляють розтяжки чи встанов-
люють міни куди їм здумається. Я
завжди намагаюсь поставити
себе на місце ворога, так прості-
ше працювати.

– З місцевим населенням
довелось поспілкуватись?

– Поведінка місцевих мене
просто вразила. В Дебальцеві на
кінець січня більша частина насе-
лення покинула місто, залиши-
лись в основному ті, кому не було
куди їхати, або негативно налаш-
товані проти нас. Нам траплялись
люди, які ставились до нас вкарй
вороже, ніби ми – не захисники
України, а – загарбники, але їх

було менше. Спочатку були спро-
би поспілкуватись, але закінчува-
лись вони тим, що люди вмовля-
ли нас забратись звідти. 

– Вони якось аргументували
таку поведінку?

– Вони казали, що саме через
те, що ми тут знаходимось, є
обстріли і взагалі війна, що їхні
прихильники із ДНР та ЛНР виму-
шені відкривати по нас вогонь.
Відповідно влучали ополченці не
туди, куди потрібно. Це призвело
до того, що Дебальцеве розвали-
ли вщент, будинки горіли і вдень,
і вночі, мирне населення гинуло. 

– Побут в умовах постійних
обстрілів вдалось облаштува-
ти?

– Побут був облаштованим,

коли ми прибули. Та скористатись
цими зручностями ми практично
не встигли. Були викопані копані-
ри, туди загнали військові кунги.
В цих кунгах було опалення, кіль-
ка днів навіть лазня працювала.
Коли почались сильні обстріли,
кунги були обстріляні, люди боя-
лись в них знаходитись.
Прихисток шукали хто де.
Більшість речей перетягнули в
бліндажі. Безпечніше було знахо-
дитись під землею.

– Реальний стан речей
знали?

– Оскільки я був офіцером
штабу, я був присутнім на поста-
новці завдань, на нарадах. Саме
тому я обстановку знав, але в
обсязі тих завдань, які мені
потрібно виконувати. 

– Вдавалось підтримувати
зв’язок з рідними?

– Старались дзвонити найрід-
нішим людям хоч ненадовго.
Мобільний зв’язок був не скрізь, а
лише в певних місцях, що були
найнебезпечнішими. Та й їх вико-
ристання працювало не на нашу
користь. Для короткого спілкуван-
ня з рідними в основному вико-
ристовували військову мережу
зв’язку.

– Рішення про вихід стало
несподіваним чи ви до нього
готувались?

– Ніхто нічого не знав. Усі
чекали 15 січня, коли повинно
було початись перемир’я. Ми
дуже сподівались на заборону
ведення вогню. І справді вранці
15 січня обстрілів не було. Але
вже через декілька годин був
такий обстріл, що ми за увесь час
перебування в АТО подібного не
бачили. Було зруйновано багато
чого, були великі втрати. Велике
напруження  було 17 лютого при
штурмі самого штабу сектору.
Несподівано було прийняте

рішення про вихід.
– Коли воно було озвучене?
– За дві години до того, як поча-

ли висуватись колони. Рішення до
останнього замовчувалось.
Мабуть, для того, щоб не пройшло
розголошення інформації, адже
дуже багато прослуховувалось,
особливо мобільні телефони.

– Виходили хаотично?
– Зізнаюсь чесно, до виходу з

Дебальцева я не вірив у Бога.
Зараз вірю. Був страшенний
хаос. Темно, холодно, світла ніхто
не вмикав… Ми почали виходити
вночі, десь опівночі. Перед цим
був сильний обстріл. Приміщення,
де знаходився штаб сектору, було
зруйноване вщент. Залишатись
не було ні сенсу, ні можливості.

Техніка була зруйнована, побита.
Довелось серед ночі витягати
автомобілі, оперативно перевіря-
ти їх технічний стан. І рушати в
дорогу, з боями, практично не
знаючи дороги…

– Колони одразу почали
обстрілювати? Чи деякий час
ворог спав?

– Близько 11-ї години закін-
чився обстріл. Після цього ми
одразу почали збирати техніку,
людей, будувати колони. В цей
час була відносна тиша. Як тільки
ми трохи від’їхали, почались
сильні обстріли. По дорозі ми
потрапили в дві засідки. Лише
завдяки танку, що заблукав і
йшов за нашою машиною, нам
вдалось пробитись. Тих танкістів
ми цілували, підкидали, не знали,
як їм висловити свою вдячність.
Деякі бійці отримали поранення.
Вже при виході, перед
Артемівськом, були організовані

пости зустрічі, зустрічали кожну
машину, що виходила. Людей з
пораненнями одразу знімали з
техніки і забирали в госпіталі. 

– Під час боїв нерідко адре-
налін не дає думати про небез-
пеку. Під час виходу з
Дебальцева було страшно?

– Якщо чесно, до того моменту
увесь азарт вже пройшов. Була
єдина думка – вижити будь-якою
ціною. Коли ми рушили, я розу-
мів, що це не просто прогулянка.
Та що доведеться таке пережити і
побачити, навіть не думав. Після
Дебальцева я усвідомив, що
життя – це найцінніше, що у нас
є. Приїхали в Артемівськ, а там
люди ходять, їздять машини. Ця
звична для усіх картина нас так

здивувала. Склалось вра-
ження, що я не місяць був в
Дебальцеві, а не менше
десяти років.

– Що в першу чергу
зробили, опинившись на
спокійнішій території?

– Протягом останніх двох
тижнів в Дебальцеві не було
можливості прийняти душ,
замінити білизну. До
Артемівська ми прибули
брудними, неголеними, в
болоті. Зима тоді була зов-
сім не лютою, снігу майже
не було, все то замерзало,
то розмерзалось.
Командування дало нам два
дні, аби привести себе в
порядок, сходити в лазню,
випрати речі. Хотілось одра-
зу обдзвонити рідних і пові-
домити, що усі є живими і
здоровими.

– Після пережитого
пекла у вас була відпус-

тка?
– Ні, ми вийшли в Артемівськ.

Там був організований наш штаб,
де ми продовжили виконання зав-
дань. До нас приїхав Петро
Порошенко, привітав з успішним
виходом. Пообіцяв, що відслужив-
ши два місяці, ми всі підемо по
домівках. Свого слова він дотри-
мав. 

– Ніколи не шкодували, що
обрали таку небезпечну профе-
сію?

– Зовсім ні. Інженери потрібні
як у військовий, так і у мирний
час. Вони працюють і вдень, і
вночі. Вночі є менше шансів
потрапити під прицільний обстріл.
Коли підрозділи приходять на
новий позиційний район, усі шука-
ють інженера. Чим глибше ти око-
паєшся в землю, тим більше шан-
сів на те, що залишишся  живим.

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

“Після виходу з Дебальцева я почав вірити у Бога”
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Об’єднання цих провідних
вузів в єдиний було обумовлено
оптимізацією мережі вищих
навчальних закладів і науково-
дослідних установ України в рам-
ках подальшого розвитку нашої
держави. Ця історична подія від-
булася 10 вересня 2003 року,
коли була прийнята постанова
Кабінету Міністрів України про
утворення Харківського універси-
тету Повітряних Сил. У стінах уні-
верситету об’єдналися два потуж-
ні колективи військових професіо-
налів та вчених фахівців. Вони
зуміли поєднати історичні тради-
ції, професійні навички, зберегти
накопичені знання та вміння і при-
множити їх. Університет став
базовим у Збройних Силах
України з підготовки майбутніх
військових спеціалістів з високим
рівнем національної гідності та
патріотизму. На сьогодні
Харківський університет
Повітряних Сил імені Івана

Кожедуба – це органічне поєднан-
ня традицій і новітніх технологій у
сфері вищої військової освіти та
науки. Значна концентрація
науково-педагогічних, навчально-
методичних, матеріально-техніч-
них ресурсів дає змогу універси-
тету якісно виконувати завдання
з підготовки висококваліфікова-
них офіцерських кадрів, здійсню-
вати наукові дослідження і роз-
робки, а також реалізовувати
перспективні плани та програми,
вчасно реагуючи на зростаючі
вимоги до військових фахівців.

Серед випускників
університету – Міністри оборони,
головнокомандувачі та заступни-
ки головнокомандувачів видів
Збройних Сил, командувачі армій
та корпусів, командири дивізій.
Випускниками університету є
легендарний льотчик, тричі Герой
Радянського Союзу маршал авіа-
ції Іван Микитович Кожедуб, 28
двічі Героїв Радянського Союзу,
579 Героїв Радянського Союзу, 6
Героїв України: перший космо-
навт незалежної України – гене-
рал-майор Л.Каденюк, заслуже-
ний льотчик-випробувач полков-
ник О.Галуненко, генеральний

директор ДП  Харківський маши-
нобудівний завод “ФЕД”
О.Жданов, народний депутат
України Надія Савченко, полков-
ник К.Могилко та гвардії майор
Д.Майборода, які отримали ці
високі звання посмертно за вико-
нання завдань в ході проведення
АТО.

У різні роки очолювали керівні
посади Міністерства оборони,
Генерального штабу та видів
Збройних Сил України випускни-
ки університету: генерал-полков-
ники М.Лопатін,  В.Антонець,
І.Руснак, С.Онищенко, Ю.Байдак,
генерал-лейтенанти Я.Скалько,
І.Романенко.

На сьогодні у Повітряних
Силах Збройних Сил України, які
очолює випускник генерал-лейте-
нант С.Дроздов, керівні посади
займають найталановитіші випус-
кники університету: генерал-лей-
тенанти В.Сідаш, В.Шатов,
П.Зуєв, генерал-майори

А.Артеменко, І.Черепенько,
О.Кушнір, І.Теребуха, В.Шамко,
Д.Карпенко, О.Струцінський,
В.Романюк, полковник
А.Кривоножко.

Випускники університету під-
тримують тісні зв’язки з рідним
навчальним закладом. Діляться
своїми знаннями, досвідом та
вагомими порадами. Це суттєво

впливає на своєчасне вдоскона-
лення навчального процесу та
забезпечує можливість здобуття
курсантами (слухачами, студента-
ми) загальних і професійних ком-
петентностей у соціальній, науко-
во-природничій, гуманітарній, тех-
нічній та військовій сферах, необ-
хідних для професійної діяльності
та їх інтелектуального, морально-
го, духовного, естетичного і
фізичного розвитку.

Сьогодні університет успішно
розвивається у складі 9 факуль-
тетів, 38 кафедр навчально-тре-
нувальних комплексів факульте-
тів та навчальної авіаційної бри-
гади, Спеціалізованого центру
бойової підготовки авіаційних
фахівців. Загалом тут навчається
понад 5000 юнаків та дівчат.
Враховуючи досвід проведення
АТО, в університеті продовжують
удосконалювати як структуру
закладу, так і навчальний процес.
Закрема, оптимізовано розміщен-
ня факультетів, переміщені базові
зразки озброєння та військової
техніки, створено навчально-тре-
нувальні комплекси. Завдяки
цьому тут досягли збільшення
кількості практичних занять з кур-
сантами та покращили їх якість
проведення. Довелося змінити й
підходи до загальновійськової
підготовки курсантів. Відтак, біль-
ше уваги в рамках усього періоду
навчання курсантів приділяють їх
вмінням як бійця, так і командира
підрозділу за первинною поса-
дою. З цією метою переобладна-
но тактичне поле, розгорнуто
блокпост, створено танкодром,
відновлено роботу полігона,

поновлено виконання різноманіт-
них вправ навчальних стрільб з
кулемета, гранатомета,  занять з
польової медицини. 

Проведено низку заходів з
подальшого вдосконалення підго-
товки фахівців льотного профілю.
Університетом виконано доручен-
ня Президента України щодо
переведення курсантів льотного
профілю на 5-річний термін
навчання та проведено заходи з
ліцензування підготовки фахівців
льотного профілю з освітнім сту-
пенем “магістр”. У 2015 році впер-
ше організовано проведення
льотної підготовки курсантів на
базі військових частин армійської
авіації. Забезпечено підготовку
курсантів на легкомоторних літа-
ках на молодших курсах, у тому
числі з виконання польотів у
цивільних аеропортах відповідно
до правил міжнародної організації
цивільної авіації ІСАО.

Уже з першого курсу запро-
ваджено виконання парашутних
стрибків для курсантів-льотчиків у
рамках первинної військово-про-
фесійної підготовки. Відновлено
виконання польотів курсантами

за фахом “бойове управління
польотами авіації”, аби ті розумі-
ли сутність психофізіологічних
процесів дій льотчика під час
виконання ним бойових завдань,
а також для підвищення якості та
стійкості управління. Льотна прак-
тика курсантів спеціалізації “наві-
гація та бойове застосування
літальних апаратів” із виконанням
навчально-тренувальних польотів

на літаку Ан-26Ш починається
вже з 2-го курсу. На випускних
курсах курсанти вивчають теорію
та експлуатацію літаків Су-24М та
Іл-76МД, освоюють практичні
польоти на бойових літаках МіГ-29.

На модернізованому сучасно-
му комплексному тренажері
“Віраж РД-Авіа” відпрацьовуються
практичні навички з керівництва
польотами як осіб групи керівниц-
тва польотами та виконання
обов’язків офіцера бойового
управління. Тренажна підготовка
з курсантами та офіцерами, під-
вищення кваліфікації льотного
складу проводиться на комплекс-
них тренажерах вертольота
Мі-8МТВ, літака Л-39 та тренаже-
ра з підготовки штурманів СШТ-70.

Велике значення в професійній
підготовці фахівців має спортив-
но-масова робота в університеті,
яка спрямована на залучення вій-
ськовослужбовців та членів їх
сімей до регулярних занять вій-
ськово-прикладними і масовими
видами спорту, підвищення рівня
спортивної майстерності і фізич-
ної підготовленості, виконання
вправ військово-спортивного ком-

плексу та організацію змістовного
дозвілля військовослужбовців.

Збірні команди університету за
видами спорту постійно беруть
участь у спартакіадах серед
вищих військових навчальних
закладів, чемпіонатах світу,
Європи, України, Харківської
області та міста Харкова.
Постійно за результатами оглядів
на кращу організацію фізичної

Харківському університету Повітряних 
Основним історичним етапом створення
Харківського університету Повітряних Сил імені
Івана Кожедуба можна вважати 19 серпня 1992
року, коли наша молода держава тільки почина-
ла незалежний шлях у світле майбутнє. Саме 19
серпня 1992 року були створені Харківський вій-
ськовий університет та Харківський інститут
льотчиків Військово-Повітряних Сил, що стали у
майбутньому широко відомими в країні і у світі якіс-
тю підготовки висококваліфікованих офіцерських
кадрів, досягненнями своїх випускників та резуль-
татами наукових досліджень.
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Сил імені Івана Кожедуба – 85 років!
підготовки і спортивно-масової
роботи у вищих військових
навчальних закладах
Міністерства оборони України уні-
верситет посідає перші місця.

Велику увагу командування
університету приділяє залученню
військовослужбовців постійного
складу до регулярних занять
фізичною підготовкою та спор-
том. В університеті постійно про-
водяться спартакіади з восьми
видів спорту: волейболу, міні-фут-
болу, військово-спортивних бага-
тоборств, легкоатлетичного
кросу, плавання, лижних перего-
нів, шахів, стрільби. У них беруть
участь 12 команд від підрозділів
та факультетів університету, до
складу яких входять офіцери,
прапорщики, військовослужбовці
служби за контрактом, викладачі,
працівники ЗС України та члени
їх сімей.

В сучасних умовах розвитку
активних та інтерактивних мето-
дів навчання, впровадження інно-
ваційних технологій та обладнан-
ня не можна обійти увагою бібліо-
теку університету. На сьогодні це
– інформаційний, науковий, куль-
турно-освітній структурний під-
розділ закладу, що забезпечує
швидкий та зручний доступ до

всіх ресурсів, знаходиться в цен-
трі освітнього та дослідницького
процесів університету. У її фон-
дах знаходяться унікальні зібран-
ня технічної, природничо-наукової
та гуманітарної літератури.
Бібліотека насамперед сприяє
досягненню високої якості освіт-
нього процесу шляхом формуван-
ня та розкриття бібліотечного
фонду для читачів. Він складає
близько 700 тисяч примірни-
ків. Це наукова та навчальна
література, періодичні видан-
ня, дисертації та авторефера-
ти дисертацій, нормативно-
технічна документація, а
також рідкісні книги. Одним із
основних пріоритетів діяльнос-
ті бібліотеки університету є
впровадження новітніх інфор-
маційних технологій. У бібліо-
теці використовується автома-
тизована бібліотечно-інформа-
ційна система
“УФД/Бібліотека”, яка дозво-
ляє комплексно автоматизува-
ти всі напрямки роботи бібліо-
теки та має доступ до мережі
Іnternet.

Завдяки креативному і
динамічному функціонуванню
офіційного сайту університету
http://www.hups.mil.gov.ua весь
особовий склад навчального
закладу та світова спільнота осві-
тян системно знаходяться в
інформативному просторі подій
університету та має можливість

вносити свої адаптивні пропози-
ції.

Особлива увага в університеті
приділяється виховній роботі.
Основним її завданням є вихо-
вання високопатріотичного, пси-
хологічно підготовленого та
морально стійкого захисника
Вітчизни, який в будь-який час і в
будь-яких умовах виконає свій
військовий обов’язок. З цієї
метою в університеті впровадже-
но сучасний комплекс заходів із
психологічної підготовки курсан-
тів та забезпечення їх стресостій-
кості, що передбачає обкатку
бойовими машинами, обстріл
холостими набоями, імітацію
обстрілу мінами та РСЗВ, психо-
логічні тренінги із дій в укриттях,
застосування методу стресових
впливів та інше. Розроблено ком-
плекс заходів щодо вивчення пси-
хіки військовослужбовців та пси-
хології військових колективів, пси-
хологічної підготовки військовос-
лужбовців до бойових дій, надан-
ня кризової допомоги пораненим
військовослужбовцям та сім’ям
загиблих у зоні проведення анти-
терористичної операції.

Необхідні умови в університеті
створені й для відпочинку та
культурного розвитку курсантів і

слухачів. Клуб має глядацький
зал на 700 місць, студії бального
та спортивного танців, музей істо-
рії університету, громадську гале-
рею “Обереги музичної
Харківщини”, художню бібліотеку
з книжковим фондом понад 140
тисяч видань. Створені та діють
вокальні ансамблі “Форсаж” та
“Екіпаж”, ансамбль сучасного
танцю “Діти з вулиці”, танцюваль-

ний колектив “Авіатор Style”,
команда КВН “77/79”, гурток вій-
ськово-патріотичного виховання,
теле– та радіомистецтва, інфор-
маційного забезпечення, худож-

ньої творчості, фотомис-
тецтва, літературний та
історичний. Їх відвідують
курсанти, офіцери, служ-
бовці та діти військовос-
лужбовців. На кожному
факультеті є колективи
художньої самодіяльності,
відомі не лише в Україні, а
й за її межами. Серед
художніх колективів –
багаторазовий лауреат
національних і міжнарод-
них конкурсів вокальний
ансамбль “Екіпаж”.
Команда КВН стала воло-
дарем малого Кубка
Харківської міської відкри-
тої молодіжної Ліги
команд КВН та продовжує
участь в іграх.

Також регулярно прово-
дяться концерти майстрів
мистецтв, дискотеки та
вечори відпочинку.
Організовуються виставки
творів живопису, скульпту-
ри і фотографії. Постійно
проводяться зустрічі кур-
сантів з видатними діяча-
ми науки, культури та мистецтва.
Систематично проводяться колек-
тивні відвідування театрів і музеїв
міста Харкова.

Командування університету
тісно взаємодіє з органами дер-
жавної влади та місцевого само-
врядування регіону з питань про-
ведення важливих заходів вихов-
ної роботи, відзначення держав-
них та професійних свят, вирі-
шення соціальних проблем вій-
ськовослужбовців та членів їх
сімей.

Університет іде в авангарді
впровадження системи курсант-
ського самоврядування у військо-
вих навчальних закладах.
Курсантські (студентські) збори,
курсантські ради, старостат у
взаємодії з командуванням уні-
верситету та факультетів, відді-
лом з виховної роботи університе-
ту відіграють значну роль у вирі-
шенні питань вдосконалення
навчально-виховного процесу,
розв’язанні соціально-побутових
проблем, організації змістовного
відпочинку та дозвілля.

Офіцери та курсанти універси-
тету залучаються до проведення
“уроків мужності” у загальноосвіт-
ніх навчальних закладах під час
відзначення державних та вій-
ськово-професійних свят, висту-
пають перед учнями шкіл з інфор-
мацією про університет і умови

вступу до нього. Школам міста
надається методична і практична
допомога у викладанні навчаль-
ної дисципліни “Захист Вітчизни”,
оформленні й спорядженні класів

допризовної підготовки. В
навчальних закладах та культур-
них установах м. Харкова, на кон-
цертних майданчиках міста та
області проводяться виступи
творчих колективів університету.

Слід відзначити, що принципо-
вий вплив на навчально-виховний
процес, наукову та науково-тех-
нічну діяльність особового складу
університету надали можливість
покращити рівень забезпечення
проведення антитерористичної
операції та підвищення обороноз-
датності України в умовах пору-
шення її суверенітету та територі-
альної цілісності. Відповідно до

рішення Ради національної
безпеки та оборони у 2015
році був здійснений достроко-
вий випуск офіцерів. Всього у
2015 році державну атестацію
пройшли 870 курсантів, із них
диплом з відзнакою та золоту
медаль отримало 7 осіб, дип-
лом з відзнакою – 42 особи.
Значно зросло державне
замовлення на підготовку кад-
рових офіцерів та офіцерів
резерву.

Велику гордість викликають
курсанти і офіцери, які захи-
щали та продовжують захища-
ти територіальну цілісність та
суверенітет нашої
Батьківщини в зоні проведен-
ня антитерористичної операції.

Серед першокурсників 10 осіб
отримало перед вступом до уні-
верситету та під час навчання
державні нагороди, 4 особи – від-

знаку Міністра оборони
України, 9 осіб – відзнаку
начальника Генерального
штабу. Зокрема, восьмеро
курсантів нагороджені орде-
ном “За мужність”.

Багато офіцерів універ-
ситету брали участь у вико-
нанні завдань командуван-
ня у зоні АТО, проявляючи
високий професіоналізм,
психологічну витримку,
мужність та героїзм. Серед
офіцерів та військовослуж-
бовців служби за контрак-
том державні нагороди
отримало 4 особи, відзнаки
Міністра оборони – 3 особи,
відзнаки начальника
Генерального штабу – 16
осіб, командувача
Повітряних Сил – 2 особи.
Більше 200 осіб постійного
та змінного складу універ-
ситету отримали посвідчен-
ня учасників бойових дій. 26
випускників університету
загинули за Україну, вико-
нуючи свій службовий
обов’язок.

Прикладом сталевої незламної
волі та українського характеру є
Герой України, народний депутат
України, делегат Парламентської
асамблеї Ради Європи випускник
університету військовий льотчик
Надія Савченко, яка в числі пер-
ших стала на захист Батьківщини
та під час евакуації поранених
товаришів із поля бою була
викрадена бойовиками і таємно
вивезена на територію Російської
Федерації, де утримується у в’яз-
ниці.

В умовах проведення АТО та
декількох черг часткової мобіліза-
ції значно зросло додаткове

навантаження на університет у
плані підготовки військовозо-
бов’язаних, призваних за мобілі-
зацією, та курсової підготовки за
дефіцитними спеціальностями.
Використовуючи навчально-
матеріальну базу університету,
що корелюється відповідно до
вимог сучасного бою, підготовле-
но близько 1000 військовозо-
бов’язаних та 500 слухачів курсів
підвищення кваліфікації, врахо-
вуючи роботу виїзних мобільних
груп.

Зазначені заходи отримали
високу оцінку керівництва
Збройних Сил України, команду-
вання Повітряних Сил Збройних
Сил України та сприяли форму-
ванню в особового складу патріо-
тизму, почуття гордості за рідний
університет, розвитку свідомого
ставлення до виконання військо-
вого обов’язку.
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– Центральний парк Слов’янсь-
ка був справді красивим і охайним
ще років тридцять тому, – згадує
Євгенія Алфімова, голова Благо-
дійного фонду “Слов’янська мрія”,
яка була організатором заходу. –
Але останні роки його перестали
підтримувати у належному стані. В
Україні є парки і сквери, яким вже
століття, однак вони виглядають
краще за нові. Я часто буваю у
дендропарку “Софіївка” в Умані,
“Олександрія” в Білій Церкві. Вони
– прикраси міста, їх щодня відвіду-
ють сотні туристів. Вирішила, що

схожий парк треба облаштувати і
в нас. Мене підтримала більшість
активних громадян, місцева влада
дала дозвіл на облаштування, під-
тягнулись спонсори. Фруктовий
сад “Мир” – це лише одна частин-
ка. Літеру “М” ми висадили з яб-
лунь, “И” – з черешень та аличі,
“Р” – з груш. Хочемо, щоб слово
мир було видно з висоти. Раді, що
“крилаті піхотинці”, які стоять на
варті миру, нам допомагають. Зе-
млю і всі саджанці нам освятили
священики.

Кожен “крилатий піхотинець” пі-

дписав власне дерево. Тепер у
центральному парку Слов’янська є
алея 95-ї житомирської окремої
аеромобільної бригади.

Найближчим часом у централь-
ному парку Слов’янська висадять
Алею молодят. Кожен городянин,
який бере шлюб, зможе посадити
тут іменне дерево. Так само виса-
дкою дерева чи куща можна від-
значити народження дитини. За
Алею молодят планують споруди-
ти майданчик для заняття йогою,
облаштувати дитячу зону.

Прес-служба 95-ї ОАЕМБр.

Так, у маріупольський дитячий
будинок “Центр опіки” завітав міс-
цевий ляльковий театр з розва-
жальною програмою для дітей.
Вихованці закладу мали змогу
насолодитися захопливими номе-
рами за участі незмінних героїв
Петрушки, Хохотушки і Веселуш-
ки. Та найбільшого захвату у ма-
лечі викликали мильні бульбаш-
ки, що їх артисти вправно пуска-
ли по залу.

Насамкінець бійці подарували
дітям свої шеврони та розписали
прапор України на згадку всім ви-
хованцям закладу. Окрім цього,
військовослужбовці групи ЦВС
привезли дітям зимове взуття та
одяг, канцелярське приладдя, чи-
малий запас продуктів харчуван-
ня, медикаменти та різноманітну
продукцію для найменшеньких
вихованців закладу. Таку гумані-
тарну допомогу вдалося надати
за участі Київської міської держ-
адміністрації. В свою чергу, дітки
віддали військовим свої малюнки
з побажаннями миру та перемоги.

Директор “Центру опіки”
Людмила Лазаренко розповіла
присутнім про особливості функ-
ціонування дитячого будинку та
подякувала військовим за надану

допомогу і чудову програму для
малечі.

– Діти завжди чекають вас у
гості, постійно рівняються на вас і
прагнуть бути кращими. Такими,
як ви, – захисниками. Нехай бог
оберігає вас від негараздів, – на-
голосила Людмила Лазаренко.

А от вже у 61-му військовому
мобільному госпіталі, що непода-
лік Володарського, мав честь ви-
ступити фокусник з Дніпропет-
ровська Микола Грушевський. Ко-
лектив закладу та пацієнти уваж-
но і з цікавістю спостерігати за
спритністю рук чарівника та на-
віть взяли участь у кількох магіч-
них номерах.

Наприкінці виступу ілюзіоніст
відкрив присутнім хитрість його
неповторних трюків та подякував
за теплий прийом:

– Я вперше виступаю перед
військовими, до цього – тільки пе-
ред цивільною аудиторією. В жит-
ті я звичайнісінький залізничник.
А це вже – моє “хобі”, яке прино-
сить гроші. Бажаю вам миру та
перемоги над ворогом, – побажав
учасник шоу “Україна має талант”
Микола Грушевський. 

А представник 61-го вмг вру-
чив Михайлу грамоту від всього
колективу лікувального закладу
та групи ЦВС сектору “М”. Бажа-
ючі мали змогу залишити свої по-
бажання фокуснику на її зворот-
ній стороні. В результаті вдалося
підняти настрій пацієнтам та пра-
цівникам установи, а також уріз-
номанітнити їхній вільний час.
Ярослава Марченко. “Крила України”.

Із зони АТО.
Фото автора.

У Слов’янську з’явилась алея
на честь житомирських десантників

Шлях до перемоги – через позитив
Група ЦВС сектору “М”
підготувала підшеф-
ним установам святко-
ві концерти за участі
запрошених артистів з
Маріуполя та Дніпропе-
тровська.

Військовослужбовці 95-ї окремої аеромобільної брига-
ди ВДВ ЗС України, які зараз виконують завдання в
зоні антитерористичної операції на території Донець-
кої області, разом із місцевим населенням заклали
фруктовий сад у центральному парку міста Сло-
в’янськ. 300 саджанців яблунь, груш, слив і аличі ви-
садили таким чином, що вони створюють слово “Мир”.
Так “крилаті піхотинці” підтримали ініціативу громад-
ських активістів щодо облаштування парку.

З нагоди презентації видання
в академічній залі військового
вишу зібрались майбутні офіце-
ри, викладачі та керівництво на-
вчального закладу.

– У цьому виданні не йдеться
про перебіг подій в зоні АТО, це
надзвичайні історії із життя за-
хисників, а передусім, про вер-
балізовані емоції, – зазначив
отець Андрій. – Ця збірка є скро-
мною даниною пам’яті – надзви-
чайно щирою і дуже відвертою –
усім, хто пройшов крізь моє жит-
тя і назавжди залишився на вар-
ті вічності на полі збройного про-
тистояння на сході України.

Як зізнався Андрій Зелінсь-
кий, він не міг не презентувати
книгу в Національній академії
сухопутних військ, адже саме у
цьому навчальному закладі ще
десять років тому розпочина-
лась його кар’єра військового
капелана. Переживання та емо-
ції, які викладені у книзі, здебіль -
шого переплетені із постатями
українських офіцерів – випуск-
ників Академії, які поклали свої
життя, захищаючи нашу Батьків-

щину від загарбників.
Під час презентації отець Анд-

рій Зелінський висловив подяку
начальнику Національної акаде-
мії сухопутних військ генерал-
лейтенанту Павлу Ткачуку за під-
готовку висококваліфікованих
офіцерів, мужніх та відданих
українських воїнів, подарував йо-
му один із примірників своєї кни-
ги. Ще десяток книг передав в бі-
бліотеку навчального закладу.

Наприкінці заходу відбувся
прем’єрний перегляд відеофіль-
му “Капелани”.

Довідка. Військовий капелан
УГКЦ Андрій Зелінський слу-
жить у зоні АТО з червня 2014
року. У військовому капеланстві
– близько 10 років. Перші кроки
на цьому поприщі робив в Інсти-
туті сухопутних військ у Львові
(тепер Національна академія су-
хопутних військ імені гетьмана
Петра Сагайдачного). Освіту –
філософську, богословську та
політологічну – здобував у Стем-
форді у США, Григоріанському
університеті в Римі та в Києво-
Могилянській академії.

Військовий капелан Андрій Зелінський презенту-
вав свою книгу про події в зоні АТО.

“Соняхи. Духовність на час війни”
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Микола Іванович Гаргола наро-
дився в 1925 році на Полтавщині. В
сім’ї було семеро дітей: дві пари
близнюків, двійнята та ще один ста-
рший брат. Коли перші близнюки
закінчили школу, батько сказав ре-
шті: “Ви повинні закінчити 10 класів,
а далі – хто як забажає: хто навча-
тись, хто працювати”. Микола на-
вчався на “відмінно”, краще від бли-
знюка Бориса і, коли той був не го-
товий до уроку, нерідко виходив до
дошки замість нього…

Йшов 1940-й, коли він навчався
у 7 класі. Якось до рук хлопця пот-
рапила газета, де були об’яви про
набір на навчання до інститутів та
технікумів. Там він побачив і оголо-
шення Київського річкового техніку-
му. Микола нікому з батьків та рід-
них нічого не сказав і написав туди
листа. Вже через два тижні при-
йшов лист із запрошенням на всту-
пні іспити. Коли мати дізналась про
це, то запитала у Миколи: “Ти пам’я-
таєш, що казав тато?” Коли ж бать-
ко прийшов з роботи, то відбулася
важка розмова з сином. Але все ж
таки Миколу на навчання відпусти-
ли. Хлопець був зарахований на гід-
ротехнічне відділення.

Він тільки-но закінчив перший
курс, коли почалась війна. Через пі-
втора місяці керівництво технікуму
зібрало студентів і пароплавом від-
правило в Омський річковий техні-
кум. Але вночі біля Кременчука суд-
но попало під бомбовий удар, усім
довелося висаджуватись на берег.
Тоді завуч відправив тих хлопців,
які мешкали відносно недалеко, по
домівках.

До 1943 року Микола Іванович
знаходився вдома. Потім разом із
братом-близнюком Борисом він опи-
нився у Владимирі. У запасному пол-
ку їх готували до фронту у складі ма-
ршевої роти, навчали мінометної
справи. І ось – суворий Карельський
фронт. Беручи участь у надзвичайно
важкому форсуванні гірської річки,
Микола отримав і свою першу наго-
роду – медаль “За бойові заслуги”.
Потім до неї додадуться два ордени

Червоної Зірки, орден Вітчизняної
війни II ступеня, орден “За мужність”,
а ще – три поранення...

Після капітуляції Фінляндії моло-
дий солдат визволяв Прибалтику,
дійшов до Варшави. У грудні 1944
року його у великій групі майбутніх
кур сантів ешелоном відправили на
Урал, у м. Молотов, теперішня
Перм. Їхали близько місяця, часто
пропускали зустрічні ешелони, та й
їхати було далеко.

Ніколи не забуде Микола Івано-
вич день 9 травня 1945 року. Ще до
підйому у казарму зайшов началь-
ник училища генерал Воскресенсь-
кий і неймовірно хвилюючим голо-
сом, з вологими від сліз очима про-
голосив: “Перемога! Перемога!!!”.
Що тут почалось… Радість була не-
ймовірна!

А вже через 3,5 місяці училище
було розформоване, і Микола разом
ще з 60 курсантами був відправле-
ний у Свердловське училище – та-
кож навчатись на офіцера-міномет-
ника. Після закінчення навчання у
1948 році потрапив служити до За-
кавказького військового округу, на
кордон з Іраном, у місто Ленкорань.
Штаб полку та будинки офіцерів бу-
ли у якихось 50 метрах від моря!

Спочатку Микола Іванович слу-
жив командиром взводу в полковій
школі, потім його призначили ко-
мандиром мінометної батареї, став
капітаном. Просуваючись службо-
вими сходами, Микола Іванович від-
чував: потрібно навчатись далі. То-
му подав рапорт на вступ до Інсти-
туту військової топографії, де од-
ним із основних предметів була йо-
го улюблена з юності геодезія. По-
передні екзамени складав у Тбілісі,
в штабі округу. Командир полку на-
дав місячну відпустку при частині
для підготовки до екзаменів у Мос-
кві. Але вже за два тижні у полк на-
дійшла телеграма про те, що інсти-
тут розформований, тому офіцери,
які склали попередні іспити, можуть
обрати інші військові навчальні за-
клади і знову подати документи на
вступ, але – вже без екзаменів. Ми-

кола Іванович дуже засмутився і то-
му вирішив, що нікуди більше всту-
пати не буде.

Якраз у цей час в полку змінився
командир, і одного разу, коли моло-
дий офіцер заступав на чергування,
той запитав у нього: “Чому, капіта-
не, не вступаєш до вищого навчаль-
 ного закладу? У тебе ж є для цього
всі дані!” Ну, молодий офіцер йому і
розповів, що вже вступав, склав по-
передні іспити, спеціалізація була
така, яку вивчав ще до війни і яка
йому дуже подобалась, але інститут
був розформований, а до іншого він
не хоче. На це командир полку від-
повів: “Тиждень тобі часу, щоб по-

думати. Через тиждень в мене має
бути твій рапорт із назвою академії,
куди будеш вступати”. Так Микола
Іванович опинився в академії імені
М.В.Фрунзе.

Після випуску майор Гаргола був
направлений для подальшого про-
ходження служби до Одеського вій-
ськового округу, на посаду коман-
дира дивізіону зенітно-ракетного
полку в молдавському місті Ко-
товськ.

Служба в Військах ППО – окрема
значна віха в його житті. Тут – і ви-
вчення абсолютно нової техніки (на
озброєнні тоді стояли ЗРК С-75), і
перші пуски ракет на полігонах – і
завжди з відмінними результатами.

У 1964 році офіцер був переве-
дений в Херсон. А вже чотири роки
по тому, коли вищим командуван-
ням було прийнято рішення про фо-
рмування 208-ї гвардійської зеніт-
но-ракетної бригади, він разом із ін-
шими воїнами-зенітниками за пів-
тора роки збудував на пустому міс-
ці 16 військових містечок. В жодно-
му полку чи бригаді не було таких
умов: півбригади – на лівому березі
Дніпра, півбригади – на правому…
Мосту в Херсоні тоді ще не було і,

щоб перевірити дивізіон, напри-
клад, у Голій Пристані, потрібно бу-
ло їхати через Каховку, майже 
300 км в один бік. І разом із цим
полк, а потім і бригада стали кра-
щими! Як оцінка діяльності особо-
вого складу – орден Бойового Чер-
воного Прапора, отриманий брига-
дою в 1975 році.

Разом із тим проходило і пере-
озброєння на нову військову техні-
ку. Особовий склад отримав для за-
хисту повітряного простору Батьків-
щини новітні зенітні ракетні компле-
кси зенітних з С-125 та, згодом,
С-200.

Неодноразово командувач 8-ї
окремої армії Військ протиповітря-
ної оборони, тричі Герой Радянсько-
го Союзу генерал-полковник Олек-
сандр Покришкін відзначав спочат-
ку полк, а потім і бригаду у кращий
бік і коли приїжджав із перевіркою, і
коли викликав Миколу Івановича на
нараду.

Після звільнення з лав Збройних
Сил у 1977 році Микола Іванович
Гаргола очолив Раду ветеранів час-
тини. Основний склад організації –
офіцери, які служили в бригаді з са-
мого її заснування, і зараз вони – як

одна дружня родина.
За час проходження військової

служби доля невипадково зводила
Миколу Івановича з видатними істо-
ричними постатями: маршалами
Радянського Союзу П.Батицьким,
В.Лавріненковим, О.Покришкіним.
Окремо у своїх спогадах та розпові-
дях Микола Іванович згадує про
зв’язки та добрі спогади, що пов’я-
зують херсонських зенітників із
Херсонською обласною та місце-
вою владою. Добрі спогади про Діну
Проценко, Антона Кочубея, колиш-
ніх керівників Херсонської області
та міста, служать прикладом нале-
жного піклування для сучасних дер-
жавних службовців.

У свої роки ветеран залишається
зразком феноменальної пам’яті,
грамотним фахівцем зенітних раке-
тних систем, порядною людиною і
справжнім прикладом командира
гвардійської бригади.

Окремо про Миколу Івановича
хочеться розповісти як про коман-
дира- наставника. Під його керівни-
цтвом з лав бригади в різні часи ви-
йшли три майбутні командувачі
військ ППО держави: генерал-пол-
ковники Микола Лопатін, Володи-
мир Ткачов, Олександр Стеценко,
генерал-лейтенант Валерій Камін-
ський, який став начальником шта-
бу військ ППО України. Сиві та дос-
відчені генерали і нині називають
Миколу Івановича від щирого серця
як батька- командира: “Мій коман-
дир!”

У цей ювілейний день від усього
великого колективу Херсонської
гвардійської зенітної ракетної орде-
на Червоного Прапора бригади хо-
четься побажати Миколі Івановичу
міцного козацького здоров’я, мира,
щастя, родинного затишку та щоб і
в подальшому не забував рідних
гвардійців!

Володимир Нор. м.Херсон.

Привітати ювілярів прийшли
представники Командування Пові-
тряних Сил, ветерани ПС, ВПС,
Військ ППО та Ракетних військ
стратегічного призначення, а та-
кож цивільні колеги – представни-
ки вінницьких музеїв та експози-
цій.

Заступник командувача Повіт-
ряних Сил по роботі з особовим
складом – начальник управління
по роботі з особовим складом Ко-
мандування Повітряних Сил
Збройних Сил України полковник
Олег Грунтковський привітав коле-
ктив музею від імені Командуван-
ня, вручивши на пам’ять ряд книг
до музейної експозиції. Представ-
ник логістики Командування пол-
ковник Олександр Гуйван презен-
тував музею перший захисний шо-
лом з кисневою маскою, що нале-
жав легендарному льотчику-снай-

перу, повному кавалеру ордена
Богдана Хмельницького, генерал-

лейтенанту Василю Нікіфорову,
який передчасно пішов із життя на-

весні цього року. Свої подарунки
принесли й ветерани-ракетники –
від імені Ради ветеранів 43-ї Раке-
тної армії та особисто її останнього
командувача генерал-полковника
Володимира Михтюка, колектив
музею привітали колишній началь-
ник політвідділу армії полковник у
відставці Владислав Філатов та ко-
лишній заступник головного інже-
нера цього об’єднання полковник у
відставці Євген Козлов.

Також з нагоди ювілею музею
була відкрита присвячена Дню виз -
волення України від фашистських
загарбників виставка військової
техніки часів Другої світової війни
в мініатюрі, автором якої став
один із офіцерів Командування
Повітряних Сил, та це – тема окре-
мої докладної розповіді.

Олексій Тригуб. “Крила України”.
Фото автора.

З ювілеєм, командире!
15 листопада 2015 року
свій 90-річний ювілей від-
значає перший командир
Херсонської гвардійської
зенітної ракетної ордена
Червоного Прапора бри-
гади, ветеран Великої Ві-
тчизняної війни, кавалер
двох орденів Червоної
Зірки та багатьох інших
нагород гвардії генерал-
майор Микола Гаргола.

Привітання, подарунки та нова виставка з нагоди ювілею
У передостанній день жовтня
10 років від дня свого засну-
вання відзначив колектив фі-
лії Національного військово-іс-
торичного музею України – му-
зею Повітряних Сил, що зна-
ходиться на території Коман-
дування Повітряних Сил
Збройних Сил України. Урочи-
стості з нагоди першого юві-
лею музею, керівником якого
є полковник запасу Володи-
мир Дерновий, а науковими
співробітниками – здебільшого
офіцери запасу та члени сімей
військовослужбовців, так чи
інакше пов’язані з армією та її
Повітряними Силами, пройшли
у приміщенні клубу окремої
бази забезпечення Команду-
вання Повітряних Сил ЗС
України.
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Варто зазначити, що серед ви-
мог до програми LRSB – викори-
стання лише “зрілих” технологій,
тобто тих, що вже апробовані та
не потребують додаткових фінан-
сових витрат на дослідження. Та-
ким чином американці намага-

ються максимально зменшити
вартість бомбардувальника май-
бутнього. Також серед вимог –
максимально спрощений процес
модернізації та дооснащення лі-
така протягом усього терміну йо-
го використання.

Поки що у пресі не повідом-
ляли бодай якихось технічних
характеристик чи то вимог до
нової машини. Відомо лише те,
що літак буде побудований за
схемою “літаюче крило”. Окрім
того, існує велика ймовірність
того, що частина технологій, за-

стосованих на демонстраторі
компанії X-47B, також знайде
своє застосування на бомбарду-
вальнику.

Ймовірно, що майбутній бом-
бардувальник зможе поєднати у
собі функції, які нині виконує ці-
лий ряд різних типів військових
літаків: буде здатен працювати
як повітряний радар, командний
центр чи літак-розвідник. Осно-
вою для багатофункціональності
нового літака стане філософія
“модульності”, яку сповідує Пен-
тагон. 

Глави МЗС Бахрейну і Великобританії минулої су-
боти заклали перший камінь фундаменту майбут-
ньої британської військово-морської бази в Пер-
ській затоці, яка буде побудована в порту Саль-
ман, що  у Манамі. Ця база стане першою євро-
пейською військовою базою в регіоні Перської
затоки з 1971 року.

Корпорація Lockheed Martin отримала контракт вар-
тістю в 784 млн доларів на розробку і будівництво в
США радарів системи протиракетної оборони. Про
це йдеться в повідомленні, розміщеному на сайті
компанії. Нові радіолокаційні станції, призначені
для селекції цілей, будуть побудовані в штатах Нью-
Джерсі, Аляска, Алабама, Флорида і Нью-Йорк.

БМП 
нового 
покоління
Ізраїльська промисловість
завершила складання пер-
шої бойової машини піхоти
нового покоління. Як пові-
домляє Defense News, ко-
лісна БМП “Ейтан”, здатна
працювати в “бойовій ме-
режі”, призначена для за-
міни застарілих американ-
ських БТР М113. Вона дія-
тиме спільно з важкими
БТР, танками та іншими
видами техніки.

Нова бойова машина побудова-
на за колісною схемою 8х8. Її повна
маса обмежена 35 тоннами. До
складу її обладнання входять дис-
танційно керований бойовий мо-
дуль, комплекс активного захисту і
цифрова система управління, що
дозволяє “Ейтану” й іншим типам
техніки діяти в єдиному інформа-
ційному просторі, обмінюючись да-
ними і отримуючи цілевказівку із
зовнішніх джерел.

Розробка машини ведеться в
рамках програми Ground Horizon,
яка передбачає модернізацію бо-
йової техніки сухопутних військ Із-
раїлю. Зокрема, в рамках цієї про-
грами планується повна заміна за-
старілих БТР М113 новими маши-
нами, а також розробка танка но-
вого покоління, який стоятиме на
озброєнні паралельно із танками
“Меркава-4”.

Винищувач F-35А
ВПС США вперше
провів стрільби
вбудованою 25 мм
гарматою під час
польоту. Про це
повідомляє defen-
senews.com. Ви-
пробування були
проведені наприкі-
нці жовтня на вій-
ськовій авіабазі
ВПС США Едвардс,
що у Каліфорнії. 

Варто зазначити, що льотному етапу випробувань передували 13 на-
земних, які проходили протягом трьох останніх місяців. Повністю випро-
бування будуть завершені в 2016 році виконанням стрільби по повітря-
них і наземних цілях з оцінкою точності та ефективності. Вже за рік буде
оголошено про прийняття гармати на озброєння.

США готують
підводний човен
майбутнього

Втім головним завданням, на
думку учасників групи, є визна-
чення технологій, які мають бути
реалізовані у проекті “АПЧ май-
бутнього”. Перший робочий про-
ект човна має бути затвердже-
ний через 20 років, а ближче до
середини 40-х човен, відповідно
до планів, повинен досягти по-
чаткової бойової готовності. Та-
кож в рамках попередніх дослі-
джень фахівці групи мають від-
повісти на питання про те, чи
можна буде закрити всі вимоги

ВМС єдиною конструкцією, або
ж буде необхідність розробки
декількох модифікацій субмари-
ни.

Зараз у США триває серійне
будівництво субмарин типу “Вір-
джинія”, що почалося в 1999 ро-
ці. У серпні 2015 року до складу
флоту увійшов 12-й за рахунком
човен цього типу і другий, побу-
дований у серії block III. У 2004-
13 роках американський флот
отримав десять підводних човнів
серій block I і block II.

Northrop Grumman створить новий бомбардувальник
Днями міністр оборони
США Ештон Картер ого-
ло сив, що Northrop
Grumman виграла тен-
дер на створення ново-
го важкого стратегічно-
го бомбардувальника
(LRSB), що має заміни-
ти застарілі B-52 і B-1.
Вартість реалізації пер-
шого етапу контракту
складає 21 млрд дола-
рів. Він містить дослід-
но-конструкторські ро-
боти та будівництво те-
стових зразків. В рам-
ках другого етапу конт-
ракту розпочнеться за-
купівля перших серій-
них літаків, яких зага-
лом планують придбати
близько сотні одиниць.

У Бахрейні зведуть
базу для ВМС Британії

Завершення будівництва та,
власне, відкриття бази заплано-
вано на 2016 рік, коли пройдуть
святкування з нагоди 200-річчя
встановлення відносин між Ве-
ликобританією і Бахрейном. Як
наголошувалося в рамках цере-
монії, поява військово-морської
бази Великобританії в Бахрейні
не спрямоване проти будь-якої
держави регіону. Її мета –
гарантування безпеки кораблів
у Перській затоці та в Ормузь-
кій протоці.

Зараз у Бахрейні базуються

чотири британські мінні траль-
щики, що обслуговуються на
розташованій на острові війсь-
ковій базі П’ятого флоту ВМС
США. Від наступного року Бри-
танія матиме змогу розмістити
додаткові кораблі. Як раніше
заявляв глава міністерства обо-
рони Великобританії Майкл
Феллон, поява цієї бази дасть
можливість спрямовувати дода-
ткові кораблі для забезпечення
стабільності в Перській затоці, у
тому числі авіаносці наступного
покоління.

Мережу радіолокаційних стан-
цій LRDR мають побудувати про-
тягом дев’яти років. Вона стане
частиною наземної компоненти
системи ПРО та здатна буде роз-
пізнавати реальні бойові блоки в
хмарі помилкових цілей. У систе-
мі застосовуватимуться РЛС ве-
ликої потужності, побудовані з ви-
користанням твердотільних ніт-
рид-галієвих (GaN) компонентів,
що дозволяє підвищити потуж-
ність і надійність станції при збе-
реженні габаритів. Перший такий
радар корпорація припускає побу-
дувати в стислі терміни, забезпе-
чивши його готовність до випро-
бувань уже в 2020 році.

США ведуть роботи зі створен-
ня системи національної ПРО з
2000 років. Однак частина розро-
бок беруть свої корені ще з прое-
ктів, розпочатих у 1980-ті роки в
рамках програми “Стратегічної
оборонної ініціативи”. У перспек-
тиві система ПРО включатиме в
себе ракети-перехоплювачі стаціо -
нарного та мобільного наземного
базування, кораблі, також осна-
щені ракетами- перехоплювачами,
і мережу засобів раннього вияв-
лення та цілевказівки. В останню
включені РЛС наземного і морсь-
кого базування, безпілотні апара-
ти і літаки-розвідники, а також су-
путники.

F-35 відстрілявся у повітрі

США створить мережу 
протиракетних РЛС

ВМС США сформували
групу для вивчення мож-
ливостей перспективних
субмарин. Поки що фахів-
ці групи визначитимуть
вимоги до зовнішнього
вигляду підводного чов-
на, а також окреслюють
гіпотетичний спектр його
завдань у 2050-х роках.
Про це повідомляє пор-
тал Військово-морського
інституту США (USNI).
Проектування нової суб-
марини, яка замінить у
складі флоту АПЧ типу
“Вірджинія”, передбача-
ється почати в 2024 р.
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

Рішенням президії почесним
президентом Аерокосмічного
товариства України було обра-
но льотчика-космонавта Віталія
Жолобова, який протягом 13
років обіймав посаду президен-
та АКТУ. Віталія Михайловича
Жолобова нагороджено почес-
ним знаком АКТУ “За видатні
заслуги”.

Приймаючи вітання від ко-
лег, Леонід Каденюк зазначив:
“Для мене честь бути обраним
президентом громадської орга-
нізації, яка об’єднує професіо-
налів авіаційної і космічної галу-
зей України. Сьогодні перед на-
шим суспільством стоять склад-
ні завдання, і ми повинні зроби-
ти все необхідне, щоб їх вирі-
шити. Україна – космічна дер-
жава, і незважаючи на складну

економічну ситуацію, фі-
нансування космічної галу-
зі не повинно зменшува-
тись. Це не лише престиж
для країни, це розвиток
високих технологій та еко-
номіки держави”.

Леонід Каденюк додав,
що для нього честь заміс-
тити на посту президента
АКТУ Віталія Жолобова,
який свого часу передавав
йому свої знання та досвід,
будучи командиром заго-
ну, в якому тренувався пе-
рший космонавт України.

Член президії АКТУ, Герой
України Юрій Алексєєв наголо-
сив, що товариству необхідно
інтенсифікувати роботу з моло-
діжними організаціями. “Діти –
це наше майбутнє. Ми повинні

говорити про досягнення нашої
держави в таких високотехно-
логічних галузях, як космічна та
авіаційна, виховувати в наших
дітях почуття патріотизму та го-
рдості за Україну”, – зазначив
Юрій Алексєєв.

Запуск гідрометеорологі-
чної космічної системи
“Арктика” перенесений
через заборону США на
постачання комплектую-
чих для російських супу-
тників.

“Терміни по “Арктиці” були нами
зсунуті, оскільки довелося перероб-
ляти частину апаратури у зв’язку з
санкціями. В першу чергу, йдеться
про корисне навантаження”, – пові-
домив 2 листопада гендиректор
НВО імені Лавочкіна Сергій Леме-
шевський.

Космічні апарати “Арктика” більш
ніж наполовину повинні були склада-
тися з імпортних комплектуючих, як
відзначають журналісти.

“Китайську ЕКБ (електронно-ком-

понентну базу) ми поки не викорис-
товуємо, тому розраховуємо в осно-
вному на російську електронну про-
мисловість”, – констатував Леме-
шевський.

За контрактом з “Роскосмосом”
НВО імені Лавочкіна повинно провес-
ти дослідно-конструкторські роботи
щодо створення високоеліптичної гід-
рометеорологічної космічної системи
“Арктика”. Крім того, контракт зобо-
в’язує розробити, збудувати і провес-
ти льотні випробування першого з
двох гідрометеорологічних супутників
“Арктика-М”. Система з двох таких
супутників призначена для оператив-
ної метеорології, гідрології, агроме-
теорології, моніторингу клімату та на-
вколишнього середовища в арктич-
ній зоні. Всі роботи повинні бути за-
вершені до 25 листопада 2015.

Раніше передбачалося, що пару
супутників мобільної комунікації
відправлять на орбіту в грудні 2015
року з пускової бази “Ясний” пози-
ційного району “Домбаровський”,
що в Оренбурзькій області.

“Ми переглянули первинну дату
запуску за програмою з нашим го-
ловним постачальником – Thales
Alenia Space. Відповідно до цих тер-

мінів ми запланували розгортання
перших двох апаратів Iridium NEXT
на квітень 2016, і ми, як і раніше,
очікуємо повне формування угрупо-
вання Iridium до кінця 2017 року”, –
сказали в компанії.

У міжнародній космічній компа-
нії “Космотрас” повідомили, що очі-
кують від замовника запуску офі-
ційного повідомлення.

Згідно з доповіддю
Euroconsult “Державна косміч-
на програма: стратегія, перс-
пективи, тести та прогнози”, у
світі очікується зростання
державних витрат на космічну
діяльність в середньому на 2,1
відсотка протягом наступних
десяти років. До 2024 року ця
сума досягне $81 млрд.

– Незважаючи на скорочення бюджету,
уряди “космічних” країн повинні підтримува-
ти високі темпи запуску протягом наступно-
го десятиліття. Так, в період 2015-2024 ро-
ків планується запустити 856 урядових су-
путників, що приблизно на 32 відсотки біль-
ше, порівняно з останнім десятиліттям. Най-
більша потреба – у супутниках ДЗЗ, зв’язку
та навігаційних космічних апаратах, – гово-
рить Стів Бочінгер, головний операційний
директор в Euroconsult і редактор доповіді.
– В інтересах Міністерств оборони країн сві-
ту протягом найближчих 10 років плануєть-

ся запустити ще 242 супутники, що показує
зростання як мінімум на 11 відсотків у порі-
внянні з попереднім десятиріччям. Передба-
чається, що 40 відсотків усіх військових су-
путників будуть запущені для уряду США.

У доповіді дається оцінка ключових еко-
номічних і програмних тенденцій для кож-
ної великої сфери космічного застосування
у 2014 році:

– Програми спостереження Землі отри-
мали $10,9 млрд, ставши першою сферою
застосування після восьми років безперер-
вного зростання, обумовленого об’єднан-
ням інвестицій 52 країн;

– Пілотована космонавтика – друга у
цьому списку із сумою у $10,8 млрд. Інвес-
тиції надходять тільки від семи країн плюс
Європейського космічного агентства. Бю-
джети стабілізувалися в останні роки, оскі-
льки програма МКС перейшла від розробки
до етапу експлуатації;

– Розвиток ракет- носіїв отримав $7,4 млрд,
що збільшилося на 9 відсотків за останні
десять років. Здебільшого увага приділя-
ється розробці пускових засобів нового по-

коління. Через високі і довгострокові ви-
трати на розробку, витрати на ракети-носії
можуть становити від 15% до 50% бюджету
деяких космічних агентств;

– Програми супутникового зв’язку скла-
ли $5,9 млрд, знизившись на 37% порівня-
но з 2010 роком. Зменшення, в основному,
пов’язано з циклічністю закупівель Мініс-
терства оборони США. Витрати на супутни-
ковий зв’язок в найближчому майбутньому
зростуть і об’єднають інвестиції від 51-62
країн до 2024 року для розвитку, в основ-
ному, цивільного супутникового зв’язку;

– Космічна наука і дослідження склали
$5.9 млрд, але в найближчі роки плануєть-
ся зростання до 8.6 млрд. Це пов’язано з
амбітними планами Росії та Азії з освоєння
космічного туризму;

– Витрати на супутникову навігацію дося-
гли $4,5 млрд, об’єднавши інвестиції п’яти
країн та Європейського Союзу. Як очікуєть-
ся, подібне високе фінансування залишить-
ся і до 2024 року. Передбачається, що для
підтримки існуючих та створення нових на-
вігаційних космічних систем в космос буде

запущено близько 124 навігаційних супут-
ників протягом найближчих десяти років;

– Програма щодо забезпечення безпеки
в космічному просторі отримала $2 млрд,
причому, на США припадає дві третини ви-
трат. Безпека залишається в компетенції
топ-10 провідних космічних держав. Ситуа-
ція в цій сфері кардинально не зміниться в
найближчому майбутньому.

Міжнародна космічна діяльність відчуває
глибокі мутації з диверсифікацією країн,
що інвестують в космос; число країн, що ін-
вестують понад $ 10 млн в космічну діяль-
ність, зросла з 38 у 2005 році до 58 в 2014
році. Міжнародні постачальники суворо
конкурують для реалізації цих ділових мож-
ливостей. Так, наприклад, Китай має част-
ку замовлень на створення 28% від усіх су-
путників зв’язку для космічних програм, що
розвиваються, а Європа забезпечила себе
54-ма відсотками замовлень на супутники
спостереження Землі для нових космічних
програм.

До польоту у грудні готується чет-
вертий вантажний космічний кора-
бель Cygnus компанії Orbital ATK.
Йому належить в рамках місії
ORB-4 доставити на борт Міжнаро-
дної космічної станції близько 4
тонн різного вантажу.

Також на борт МКС буде доставлено поперед-
ньо 47 невеликих супутники формату CubeSat:
Flock-2e 1-42 (ДЗЗ), CADRE, MinXSS, Nodes 1,
Nodes 2, STMSat 1 (тестування нових технологій).

Сам корабель Cygnus PCM в цілому представ-
ляє собою розширену версію оригінального кораб-

ля з додатковими вантажними відсіками і новими
ультрагнучкими сонячними батареями. Все це те-
пер вантажному американському кораблю дозво-
ляє доставляти на борт МКС рекордну кількість рі-
зного вантажу.

На поточний момент в Космічному центрі НАСА
ім. Кеннеді у Флориді проходить підготовка до
цього запуску. На цьому тижні інженери закінчили
підключення вантажного модуля до службового
для формування космічного корабля Cygnus.

Сам запуск планується здійснити 3 грудня цьо-
го року з космодрому, що на мисі Канаверал, за
допомогою ракети-носія Atlas-V (401). За підготов-
ку до запуску і сам запуск будуть відповідати фа-

хівці компанії United Launch Alliance (ULA).
Місія ORB-4 з доставки вантажів до

МКС поновлюється для американської ком-
панії Orbital ATK після аварії з третім кораб-
лем, яка трапилася 28 жовтня 2014. Тоді
ракета-носій Antares (виробництва Orbital
ATK) вибухнула за шість секунд після стар-
ту разом з вантажним космічним кораблем
Cygnus ORB-3. Аварію спричинила нестабі-
льна робота двигунів AJ-26 першого ступе-
ня ракети-носія.

Нагадаємо, що компанія Orbital ATK під-
писала з НАСА контракт у грудні 2008 року
з виконання 8-ми польотів до МКС та дос-
тавки близько 20 тонн різного вантажу. Пі-
зніше був додатковий контракт, згідно з
яким до попередніх 8-ми замовлених
польотів додалося ще два ORB-9 і ORB-10.

Світові витрати на космос зростуть до $81 млрд

Леоніда Каденюка обрано Президентом
Аерокосмічного товариства України

В Києві, відбулося засідання президії Аеро-
космічного товариства України (АКТУ), на
якому обрано нового президента товарист-
ва – Героя України, першого космонавта
України Леоніда Каденюка.

Американські супутники
на орбіту виведе “Дніпро”
Американські супутники “Iridium” запустять у квітні
2016 року за допомогою конверсійної ракети “Дніпро”
(РС-20 “Сатана”), розробки Дніпропетровського КБ “Півден-
не”, повністю угруповання буде розгорнуте в 2017 році.
Про це повідомили в американській компанії “Iridium”.

Запуск російської космічної системи
відкладений через технічні санкції США

Cygnus PCM готується до запуску
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Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

9 – 15 листопада

В І Т А Є М О І М Е Н И Н Н И К І В

НЕЗВИЧАЙНІ ЛІТАКИ

Даманский – советско-китайс-
кий пограничный конфликт 1969
года из-за острова на реке Уссури
(длиной около 1700 м и шириной
500 м), в районе которого 2 и 15
марта 1969 года произошли бои
между советскими и китайскими
войсками. Это был во многом пер-
вый подобный военный конфликт.
Во-первых, это было первое стол-
кновение между армиями двух со-
циалистических стран, к тому же –
крупнейших. Во-вторых, впервые
на Даманском были испробованы
в бою новейшие на то время танк
Т-62, а также реактивная система
залпового огня БМ-21 “Град”, кото-
рая успешно применяется обеими
сторонами в российско-украинс-
кой войне и сегодня, почти полве-
ка спустя.

В боях за Даманский с 2 по 16
марта 1969 года погибли 58 совет-
ских воинов, 94 получили тяже-
лые ранения. За проявленный ге-
роизм четверо военнослужащих
получили звание Героя Советско-
го Союза: полковник Д. Леонов и
старший лейтенант И. Стрельни-
ков (посмертно), старший лейте-
нант В. Бубенин и младший сер-
жант Ю. Бабанский.

Сражение за Даманский стало
первым со времен Второй миро-
вой войны серьезным столкнове-
нием Вооруженных сил СССР с
регулярными частями другой кру-
пной державы. После советско-

китайских переговоров в сентяб-
ре 1969 года было решено отдать
остров Даманский Китайской На-
родной Республике.

Несмотря на то, что конфликт
был урегулирован, военные серь-
ёзно были обеспокоены сложив-
шейся ситуацией. Со всей очеви-
дностью стало ясно, что обычные
вооружения в подобных конфлик-
тах не столь эффективны и иро-
ничное понятие, что китайцы “за-
кидают шапками”, приобрело со-
всем не ироничный оттенок.

К разработке новой техники и
вооружения были привлечены
многочисленные НИИ и ОКБ Ми-
нистерства обороны и отрасле-
вых министерств СССР. В этой
гигантской работе было задейст-
вовано и ОКБ В.Мясищева. Не-
сколько лет ушло на теоретичес-
кие исследования. Большой
вклад в развитие науки в данном
направлении внес академик
В.Струминский, который разрабо-
тал теорию трёхмерного пограни-
чного слоя, с помощью которой
были выявлены основные законы
обтекания стреловидных и треу-
гольных крыльев самолёта. Эти
исследования сыграли сущест-
венную роль в преодолении зву-
кового барьера и достижении
сверхзвуковых скоростей полёта.

Работа по предварительному
выбору параметров штурмового
самолёта специального назначе-

ния (в ОКБ – “Тема 25”, ударная
звуковая волна) начата на ЭМЗ со-
вместно с институтом теоретичес-
кой и прикладной механики Сибир-
ского отделения АН СССР на ос-
новании решения Президиума
НТС МАП от 17 июля 1969 года.

Теоретические и эксперимен-
тальные исследования показали,
что сверхзвуковые самолёты су-
ществовавших схем и размеров
могли создавать при полёте на
сверхзвуковой скорости на высо-
тах 30-50 м ударные волны с пере-
падом давления Р=500+1000 кг/м2.
Что это означает? А то, что после
пролёта такого самолёта в резуль-
тате воздействия ударной звуко-
вой волны у любого живого орга-
низма происходил разрыв крове-
носных сосудов с мгновенным ле-
тальным исходом. Комментарии,
как говорится, излишни.

Работы продолжались до 1972
года, были проработаны пять ба-
зовых конфигураций самолёта
М-25, причём пятый вариант имел
длину фюзеляжа около 100 м.

В аэродинамических трубах
ЦАГИ (Т-112, Т-113) и ИТПМ 
(Т-313) были продуты модели, по-
лучены первые результаты. Одна-
ко в 1972 году тему закрыли, и
свыше 35 лет материалы этой ра-
боты имели гриф “Совершенно
секретно”.

Підготував Олексій Тригуб.
“Крила України”.

История создания проекта самолета М-25 неразрывно связана с островом Даман-
ским. И чтобы понять, для чего создавался секретнейший бомбардировщик
СССР, необходимо вернуться почти на сорок лет назад.

Сьо го д ні у со ці а ль них
ме ре жах та на ін ших
Ін те р нет- сай тах цю ві д -
ва ж ну жі н ку по рі в ню -
ють з На ді єю Са в че н ко
– мо в ляв, і ззо в ні во ни
схо жі, і Укра ї ну лю б -
лять од на ко во. Ма буть,
це на спра в ді так, втім,
спо ді ва є мось, що до ля
на шої льо т чи ці все ж
бу де кра щою, ніж її по -
пе ре д ни ці у ми ну ло му
сто літ ті…

Оль га Пі д ви со ць ка – од на з
де кі ль кох ді в чат- ук ра ї нок, які сто -
літ тя то му до б ро ві ль но всту пи ли
до Ле гі о ну Укра ї н сь ких Сі чо вих
Стрі ль ців та зі збро єю в ру ках ві д -
с то ю ва ли пра во Укра ї ни на свою
дер жа в ність і со бо р ність.

Во на не про жи ла й со ро ка ро -
ків – над то до ро го ко ш ту ва ла па -
т рі о т ці її лю бов до Укра ї ни…
Оль га на ро ди ла ся у 1898 ро ці в

Чо р т ко ві, на Те р но пі ль щи ні. Пі с ля
за кін чен ня гі м на зії на вча ла ся в
учи тель сь кій се мі на рії. Ак ти в на
уча с ни ця то ва ри с т ва “Про сві та”,
що на той час бу ло од ним із не -
ба га тьох осе ре д ків укра ї н с т ва на

за хі д но у к ра їн сь ких зе м лях.
На по ча т ку Пер шої сві то вої

вій ни па т рі о ти ч но на ла ш то ва на
ді в чи на ра зом із по д ру га ми й дру -
зя ми- од но ду м ця ми всту пи ла до
Ле гі о ну УСС. Про неї, як най мо -
ло д шу, 17-рі ч ну, ді в чи ну- ст рі ль ця,
зга ду вав у сво їх зві тах вій сь ко вий
ко ре с по н дент Франц Мо ль пар.
Спо ча т ку пе ре бу ва ла на фро н ті,
де ста ла од ні єю з не ба га тьох ді в -
чат- ст рі ль ців, які бра ли участь в
бо ях з ро сій сь ки ми вій сь ка ми. Зо -
к ре ма – в бою за го ру Ма кі в ку.
Зго дом бу ла пе ре ве де на до Ко шу
УСС.

Пі с ля за кін чен ня Пер шої сві то -
вої вій ни Оль га Пі д ви со ць ка ви -
йш ла за між і ра зом з чо ло ві ком,
та кож ко ли ш нім сі чо вим стрі ль -
цем, пе ре ї ха ла на про жи ван ня на
те ри то рію Ра дян сь кої Укра ї ни. У
1937 ро ці Оль га Пі д ви со ць ка ра -
зом із чо ло ві ком по т ра пи ла до
НКВС, де не в до в зі во ни бу ли
стра че ні, як і мі ль йо ни укра ї н ців-
па т рі о тів…

“Адский косильщик” Мясищева

Укра ї н сь ка ама зо н ка: сто літ тя по то му
9 листопада 1944 р. відбувся перший політ транспортного літака Boeing
C-97 Stratofreighter. Літак створювався на базі бомбардувальника B-29.

9 листопада 1956 р. у небо вперше
піднявся британський перехоплювач
Gloster Javelin F (AW).Mk 7 з двигу-
нами Sapphire ASSa.7.

9 листопада 1956 р. екіпаж Р.Т.Ан-
дерсона на вертольоті S-56 встано-
вив світовий рекорд висоти польоту
з вантажем 6 010 кг – 2100 м, з ван-
тажем 5000 кг – 3722 м.

9 листопада 1998 р. АНТК ім. О.К.Антонова вручена Міжнародна Золота
Зірка за якість.

10 листопада 1949 р. відбувся перший політ пасажирського вертольота –
10-місного Piasecki HRP-2 (створений на базі військово-транспортного
HRP-1).

10 листопада 1970 р. відбувся за-
пуск АМС “Луна-17”, що доставила
на поверхню Місяця “Луноход-1”.

10 листопада 1975 р. завершено
випробування дослідно-експеримен-
тального літака Су-25 (Т8-1).

10 листопада 1985 р. відбувся пер-
ший політ БТС-002 – літака-аналога
орбітального корабля багаторазово-
го використання “Буран”.

11 листопада 1937 р. літак Bf 109 з форсованим двигуном DB 601 потуж-
ністю 1 230 кВт (1 650 к.с.), пілотований доктором технічних наук Г.Вурс-
тером, підняв світовий рекорд швидкості до 610,55 км/год.

11 листопада 1946 р. перший політ
здійснив французький експеримен-
тальний літак SO6000 “Тритон”.

12 листопада 1808 р. відбувся пуб-
лічний підйом у Відні Я.Дегена на
своєму гібридному ЛА (орнітоптер,
частково врівноважений водневим
балоном).

12 листопада 1912 р. здійснено пе-
рший катапультний зліт з палуби корабля, льотчик Т.Еллісон на гідроліта-
ку “Curti ss  A- 1”, США. 

1 2 листопада 1930 р. засновано Харківський універ-
ситет Повітряних Сил ім. Івана Кожедуба.

12  листопада 1947 р. відбувся перший політ
експериментального вертольота Ка-8 двогвинтової
співвісної схеми.

13  листопада 1902 р. відбувся перший політ дири-
жабля “Лебодь” напівжорсткої конструкції (Франція). 

13 листопада 1907  р. у Лісі (Франція) злетів перший пілотований дво-
гвинтовий вертоліт конструкції П.Корню. У наступних випробуваннях
Корню здійснив підйом з двома людьми на борту.

13 листопада 19 47   р. відбувся перший політ літака Arms t r on g  Whitwort h
A. W. 52. Експериментальний літак AW52 був спроектований і побудова-
ний з метою дослідження льотних характеристик важких літаків безхвос-
тної схеми та отримання вихідних даних для проектування важкого тран-
спортного літака такого ж типу з шістьма турбореактивними двигунами.

1 3  листопада 1956 р. відбувся перший політ надзвукового бомбардува-
льника Co nvair X B- 58.

13  листопада 1968  р. відбувся перший політ апарата з несучим фю-
зеляжем HL-1 0  фірми Нортроп з працюючим двигуном.

14 листопада 1 933 р. відбувся перший політ дослідного літака Po tez 54
( Франція).

14 листопада 1965 р. почався обліт
Землі через обидва полюси на
літаку Боїнг- 70 7 ,  42 3 25  км. 

15 листопада 19 57 р. відбувся
перший політ міжконтинентального
турбогвинтового пасажирського
літака Ту-114,  екіпаж А.П.Якімова.

15 листопада 1 96 0 р. створена
літаюча лабораторія на базі Ту-104 ,
яка дозволяла імітувати стан невагомості для підготовки перших космо-
навтів.

15 листопада 19 8 0  р. при запуску КА SBS-1 ракетою-носієм Delta впер-
ше використано третій ступінь PAM-D.

9 ли с то па да 1949 р. на ро ди в ся Ге не ра ль ний конс тру к -
тор – ге не ра ль ний ди ре к тор ДП “Дер жа в не ки їв сь ке
конс тру к тор сь ке бю ро “Луч” О.П.Ко -
ро с ти льов.

12 листопада 1972 р. народився ди-
ректор ДК “Укроборонпром” Р.А.Ро-
манов.

15 листопада 1979 р. народився за-
ступник Міністра оборони України Ю.В.Гусєв.
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Сором’язливий хло-
пець, який служить
простим солдатом вій-
ськової служби за кон-
трактом в бригаді так-
тичної авіації, що дис-
локується на Франків-
щині, зовсім не випад-
ково за останні півроку
став не тільки абсолю-
тним чемпіоном Івано-
Франківської області з
бодибілдингу та фітне-
су, але й другим в Ук-
раїні.

Знайомтесь: Богдан Гладуник
– дуже цілеспрямована та вмоти-
вована людина. В свої 25 років,
окрім відмінної фізичної підготов-
ки, має два дипломи: бакалавр з
фізико-технічних наук та спеціа-
ліст із питань правознавства. До
армії у 2011 році Богдан прийшов
свідомо, бо зрозумів, що хоче
присвятити життя службі Батьків-
щині. Після закінченя контракту у
Збройних Силах хлопець планує
продовжити службу у Службі без-
пеки України, там і набута освіта
здасться у нагоді.

– Спортом я займався змалку,
– розповідає Богдан. – Піднімав
вагу, хотів наростити м’язи. У віці
13-15 років ходив на бокс, де ба-
гато чого навчився. У віці 18-20
років грав у футбол за команду
селища Милування, де ми вигра-
ли першість району. Після цього я
пішов до спортзалу, щоб краще
розвинути своє тіло. Хоч займав-
ся я постійно, але виступ на зма-
ганнях із бодибілдингу залишався
лише мрією, адже не вистачало
впевненості, що я зможу достой-
но підготуватися і вийти на сцену.
Але в січні 2015 року мені один
мій друг сказав, що у квітні бу-
дуть змагання в Івано-Франківсь-

ку, і я подумав: “А чому би не
спробувати?”. Фізична форма моя
була непогана, але я розумів, яко-
го рівня змагання, і почав готува-
тися більш серйозно. Було непро-
сто. Аби добре підготуватися, я
багато читав, витрачав на підго-
товку і отримання знань весь ві-
льний від служби час. Дуже допо-
могли поради двоюрідного брата
Назара, з яким ми разом тренує-
мось та який вже мав досвід зма-
гань. Власне, підтримуючи брата
на його виступах, я і заразився
духом змагань…

Багато друзів та знайомих, які
починали займатись разом із бра-
тами, не витримували наванта-
жень та кидали цю справу. “Треба
розуміти, що фізичне самовдос-
коналення – то не розвага, а важ-
ка щоденна праця, боротьба з са-
мим собою”, – каже чемпіон.

Важкі тренування кожен день,
жорстка дієта, де все було прора-
ховано до грама: що і коли вжи-
вати. В результаті спроб і поми-
лок на перших змаганнях, які від-

булися навесні цього року в Зака-
рпатті, Богдан здобув 3 місце Ку-
бка Закарпатської області. Вже
через тиждень на змаганнях в
Івано-Франківську планку було пі-
днято ще вище.

– Це був Кубок України з боди-

білдингу та фітнесу, на якому ме-
ні вдалося здобути друге місце. Я
був дуже радий результату, оскі-
льки достатньо самокритичний і
навіть не думав про такий успіш-
ний старт при таких сильних кон-
курентах, – тішиться хлопець.

Після закінчення весняного се-
зону Богдан півтора місяці відпо-
чив і почав готуватись до осінньо-
го сезону змагань. Тут на нього
також чекали приємні несподіван-
ки: у жовтні у Львові вперше від-
бувся подібний захід, де воїн-авіа -
тор знову отримав призове третє
місце. А вже через тиждень на ві-
дкритому чемпіонаті Івано-Фран-
ківської області здобув перше мі-
сце у своїй категорій і став абсо-

лютним чемпіоном Івано-Франків-
ської області за версією Федера-
ції IFBB.

– Для мене основна підтримка,
без якої я б не зміг показати такі
результати, це – мої батьки, а та-
кож рідний брат Тарас, який зав-

жди був зі мною на змаганнях. Під -
тримка друзів і рідних, команду-
вання частини та колективу авто-
мобільної служби, особливо – ма-
йора Олександра Дерев’янка, ка-
пітанів Миколи Хаманчука та
Олексія Галиша, окремо – прапо-
рщика Аліни Ісакової, які дуже
вболівали за мене – надавали ме-
ні сили, коли ставало важко, – зі-
знається Богдан. – Також хочу по-
дякувати голові Івано-Франківсь-
кої федерації бодибілдингу і фіт-
несу IFBB, багаторазовому чемпіо -
ну Європи і світу з бодибілдингу,
фітнесу і пауерліфтингу Федору
Хашалову, який багато робить
для спортсменів Івано-Франківсь-
кої області, допомагає нам у вирі-
шенні різних питань, дає добрі по-
ради.

Зараз сезон змагань закінчив-
ся, але молодий та амбітний
спортсмен не збирається зупиня-
тись на досягнутому – на меті ще
більш престижні змагання та ви-
хід на міжнародний рівень. Цей
вид спорту досить важкий, особ-
ливо – при підготовці до змагань,
адже потрібно мати дуже багато
знань: сам собі і тренер, і дієто-
лог, і лікар. Плюс – виснажливі
тренування, дієта, якої непросто
дотримуватися, але легких шляхів
до успіху не буває!

– Є пропозиція братам по
зброї, особливо – тим, хто повер-
нувся з передової та має пробле-
ми з настроєм чи сном. Якщо ко-
гось надихнув мій приклад, звер-
тайтесь, мої сторінки є в соцме-
режах, ми з братом залюбки до-
поможемо почати тренування, по-
ділимось своїми напрацювання-
ми. Адже не можна забувати, що
в здоровому тілі і дух здоровіший,
– каже Богдан.

Ірина Баранова.
м.Львів.

Фото атора.

У здоровому тілі – здоровий дух!

З 30 жовтня по 1 листопада в Абу-Дабі
(ОАЕ) пройшов турнір “Великого шоло-
ма” з дзюдо. Українці завоювали дві
медалі – срібну та бронзову.
Срібним призером став Яків Хаммо у ваговій кате-

горії понад 100 кг. У фіналі українець поступився Сун
Мін Кіму з Південної Кореї. Володарем бронзової ме-
далі став Георгій Зантарая (до 66 кг), перемігши у вті-
шному раунді росіянина Камаля Хан-Магомедова. На
сьомому місці фінішували Сергій Дребот (до 73 кг), Ві-
кторія Туркс (до 78 кг) і Світлана Яремка (понад 78 кг). 

У загальнокомандному заліку збірна України – на 
12-му місці. Перша – збірна Південної Кореї, другі –
росіяни, треті – французи.

Команда українських шабліс-
ток у складі Ольги Харлан,
Олени Вороніної, Олени Кра-
вацької й Галини Пундик під-
нялася на найвищу сходинку
п’єдесталу пошани команд-
ного етапу Кубка світу, який
відбувся 1 листопада у фран-
цузькому місті Орлеан.

Дівчата обіграли представниць Ка-
захстану (45:29), Китаю (45:40), Італії
(45:39) і у фіналі здобули перемогу над
збірною Росії (45:39), узявши, таким чи-
ном, реванш за поразку в “золотому
матчі” на етапі Кубка світу в Каракасі,
який відбувся три тижні тому.

Цією перемогою українські спорт-

сменки ще на крок наблизилися до
отримання командної ліцензії на Олім-
пійські ігри в Ріо-де-Жанейро-2016. По-

переду в шабельної збірної – ще 2 ета-
пи: в Афінах (31 січня) і у Генті (21 лю-
того).

Варто також згадати, що напередод-
ні, у тому ж таки Орлеані, Ольга Харлан
завоювала першу медаль у сезоні –
“срібло” в індивідуальній першості. Упе-
внено пройшовши п’ятьох суперниць,
включаючи свою подругу по команді
Олену Кравацьку в 1/16 фіналу, Ольга
в золотому двобої поступилася росіянці
Яні Єгорян з рахунком 8:15. Тут не мож-
на не відзначити, що для Егорян у цей
день, як кажуть, зійшлися всі зірки,
адже до бою з Олею Яна зуміла обігра-
ти ще й титуловану й досвідчену росіян-
ку Софію Вєлікую, яка зараз очолює
світовий рейтинг.

В опорному стрибку Верняєв посів четве-
рте місце (15,283), Ігор Радивілов – п’яте
(15,083). Чемпіоном світу в цій вправі став
Се Гван Рі з Північної Кореї (15,450). У при-
зову трійку увійшли румун Маріанн Драгуле-
ску (15,400) і американець Донелл Уіттен-
бург (15,350). Таким чином, з однією сріб-
ною медаллю Олега Верняєва збірна Украї-
ни посіла в загальнокомандному заліку 10-е
місце. Перемогли американці (5-2-3), други-
ми стали японці (4-0-1), третіми – росіяни 

(3-1-0), четвертими – китайці (2-2-4), п’ятими
– британці (1-3-1), шостими – північні корей-
ці (1-1-0). За загальною кількістю нагород
першими – американці (10), другі – китайці
(8), треті – британці та японці (по 5).

Всього на змаганнях було розіграно п’ять
комплектів медалей в окремих вправах. Чо-
ловіки змагалися на брусах, перекладині і в
опорному стрибку, а жінки – на колоді і у віль -
них вправах. 

Хаммо і Зантарая –
призери Grand Slam

Українські шаблістки завойовують командне золото

Олег Верняєв – срібний призер ЧС у вправі на брусах
В Глазго (Великобрита-
нія) в останній день чем-
піонату світу зі спортив-
ної гімнастики українець
Олег Верняєв завоював
срібну медаль у вправі на
брусах з результатом
16,060 бала і гарантував
собі ліцензію на Олімпій-
ські ігри в Ріо-де-Жаней-
ро-2016. Сторінку підготував Владислав Дем’яненко. 



Єдиним джерелом статистичної інформа-
ції про етнічний склад та рідну мову насе-
лення України є дані Всеукраїнського пере-
пису населення 2001 року. За цими даними,
ми бачимо, що переважну частку жителів
України складають українці за національніс-
тю (етнічним походженням). Більше полови-
ни громадян назвали рідною мовою україн-
ську, хоча їх кількість і є меншою ніж частка
етнічних українців. При цьому 29,6% насе-
лення України назвали своєю рідною мовою
російську, 2,9% – іншу мову.

Звичайно, що з часу перепису минуло 14

років, і за ці роки неминуче відбулися змі-
ни в мовному складі населення. Варто за-
уважити, що надзвичайно важливим для
розуміння мовної ситуації в Україні є той
факт, коли далеко не всі люди, для яких
українська мова є рідною, постійно нею
спілкуються. Соціологічні дослідження
свідчать, що в багатьох регіонах України
частка людей, які постійно розмовляють
українською, нижча за частку людей, для
яких українська мова є рідною. І це стосу-
ється не лише людей старшого віку, але
й людей середнього віку і молоді.

Найсвіжішими з ґрунтовних всеукраїн-
ських опитувань, під час яких досліджу-
вали мову спілкування в Україні, є  дослі-
дження, проведене в березні 2015 року
соціологічною групою “Рейтинг” на замов-
лення Міжнародного республіканського
інституту проведене в усіх обласних цен-
трах, окрім окупованих центрів Донбасу
та Криму.

Спираючись на дані цього досліджен-
ня, можна прослідкувати залежність ви-
бору щоденної мови спілкування від регі-
ону проживання. Так, українською мовою
вдома спілкуються від 97% в Луцьку і Рівно-
му (захід), 79% і 70% у Житомирі та Вінниці
(центр) до 3% та 6% у Запоріжжі, Миколаєві
та Одесі (південь). У той же час російською
у побуті користуються від 84 % та 78%  меш-
канців у Харкові та Одесі до 41% і 27% у Че-
рнігові, Сумах й Кіровограді та 2% у Львові
та Рівному. Водночас у містах Центральної
України високий відсоток людей, які спілку-
ються вдома як українською, так і російсь-
кою – в Сумах 51%, у  Кіровограді – 49%, у
Києві – 40%.

Найбільш песимістична картина серед
міст центру країни – в Чернігові з його 41 ві-
дсотком спілкування вдома лише російсь-
кою. Дуже значна ця частка і в Києві – 32%
винятково російськомовних респондентів.

Оскільки Київ є найбільшим містом за абсо-
лютною кількістю мешканців, столицею
України і її головним політичним , діловим та
культурним центром, такий значний ступінь
русифікації справляє негативний вплив на
решту країни. Разом з тим, слід відзначити,
що частка суто україномовних удома киян
упродовж років незалежності зростає і нині-
шні 27% є вже значним показником і непога-
ною базою для подальшого формування
українського мовного середовища Києва. 

Набагато гірша ситуація в містах Сходу
та Півдня. Частка україномовних та двомов-

них разом у цих містах коливається від 40%
у Дніпропетровську до 16% у Харкові. Хоча
більшість населення в усіх цих містах стано-
влять етнічні українці, понад половину їх ме-
шканців спілкуються вдома лише російською
мовою. Рекордна глибина русифікації – у
Харкові, де цей показник сягає 84%.

Чому ж так склалося, що при переважній
більшості етнічних українців та значній кіль-
кості тих, хто вважає українську рідною, та-
ка велика кількість тих, хто спілкується ро-
сійською? І чи винна в цьому лише історич-
на традиція, спрямована на цілеспрямоване
знищення всього українського, що склалася
впродовж століть панування на наших тере-
нах російської імперії у різних її іпостасях? І
що робить держава, аби переломити ситуа-
цію, що склалась? До речі, за деякими дани-

ми, частка молоді, що повсякчас користуєть-
ся українською мовою останніми роками
знизилась на 2 відсотки і є меншою в порів-
нянні з людьми, старшими за 55 років. Ці ци-
фри дають підстави стверджувати, що не
лише історична інерція, за якою рухається
суспільство у мовному розвиткові, впливає
на нинішню ситуацію. Якщо знову ж таки
звернутись до даних, оприлюднених цього
року громадським рухом “Простір свободи”
(див. інфографіку), то можна зробити невті-
шні висновки. Українська мова, попри ви-
знання її державною та відсутність агресив-
ної політики щодо її вживання з боку держа-
ви, протягом років незалежності не здобула
домінуючих позицій у суспільстві. Відмітимо

переважну присутність української мови в
освіті і частково в сфері державного управ-
ління. Щодо інших сфер використання, то
вживання днржавної мови є вкрай низьким
або тяжіє до нуля, як-то в бізнесі, Інтернеті,
сфері послуг, шоу-бізнесі, кіно– та відеопро-
каті, виробництві телесеріалів.

Ще одним небезпечним моментом, вияв-
леним під час опитування Київським міжна-
родним інститутом соціології в лютому 2015
року, який виділив експерт громадянського
руху “Відсіч” Сергій Оснач, є наявність пря-
мого зв’язку між мовою респондентів і їх
вразливістю до російської пропаганди. Щоб
кількісно оцінити цю вразливість, вчені ін-
ституту запровадили індекс результативнос-
ті російської пропаганди (РРП), який має від-
повідати рівню згоди респондента з основ-
ними її тезами, а саме: майдан організували
американці разом із націоналістами – в ре-
зультаті майдану до влади прийшли націона-
лісти, які загрожують російськомовному на-
селенню України – Крим і схід України були
в небезпеці – Крим вдалося захистити,
включивши його до складу Росії, а схід пов-
став і хоче незалежності та гарантій безпе-
ки – націоналісти, що незаконно прийшли до
влади, почали війну зі своїм народом. Опи-
тування проводилося на всій території Украї-
ни включно з окупованими територіями Дон-
басу, але за винятком Криму. Якщо підсуму-
вати результати дослідження, можна зроби-
ти висновок, що рівень довіри україномов-
них громадян до російської пропаганди ниж-

чий за середній, а російськомовних – вищий
середнього. Загалом вразливість російсько-
мовних до впливу російської пропаганди у
2,5 рази вища за україномовних. Окрім того,
серед україномовних респондентів рівень пі-
дтримки незалежності України – досить ви-
сокий, він складає 90%. Разом з тим, росій-
ськомовні громадяни підтримують незалеж-
ність менш ніж на 50%. Отже, між мовою,
якою розмовляють українці, та національною
безпекою і самим сприйняттям державності
України, є пряма залежність.  Показовою в
цьому сенсі є і карта окупованих Росією те-
риторій України – за невеликими винятками
вони повністю збігаються з межами терито-
рій, де до російського вторгнення була най-
вища частка російськомовного населення.

Відтак, можна зробити невтішний висно-
вок, що в Україні все ж таки існує дискримі-
нація за мовною ознакою, і саме дискримі-
нація україномовних громадян. Адже мовні
права етнічних росіян, тих, хто вважає рідну
мову російською та в цілому російськомов-
них громадян України в цілому забезпечені
значно краще, ніж мовні права етнічних
українців, тих, хто вважає українську мову
рідною, та україномовних. Це означає, що в
незалежній Україні діють потужні чинники,
які впливають на мовну поведінку людей і не
дають їм можливості вільно спілкуватися мо-
вою, яку вони вважають рідною. 

Однозначної відповіді, як вийти  з цієї си-
туації, сьогодні не існує. У світі впроваджено
багато різних моделей співіснування мов в
одній державі. Якщо звернутись до найбли-

жчих країн, то можна виділити Білорусь,
де державними є білоруська та російська.
Коротко охарактеризувати становище бі-
лоруської мови сьогодні можна словами
відомого фахівця зі славістики професора
Фрейбурзького університету  Юліане Бес-
терс-Дільгер, який, застерігаючи Україну
щодо двомовності, пише: “Через неправи-
льне розуміння ситуації з рівноправ’ям
мов і щоб “не утискати права російської
мови”, білоруси вирішили надати їй нарівні
з білоруською статус державної. Це й ста-
ло цвяхом у труну білоруської мови...” Ра-
дикально протилежним шляхом пішли кра-
їни Прибалтики заради збереження націо-
нальної самоідентифікації. У цих державах
було введено жорсткий контроль за вжи-
ванням мови титульної нації  практично в
усіх сферах (освіта, державні установи,
ЗМІ), коли, зокрема, працівників дозволя-
лося звільнювати за недостатній рівень
володіння державною мовою, накладати

штрафи за невживання державної мови на
печатках, бланках, вивісках, в опису товарів;
при виконанні службових обов’язків, у діло-
водстві (внутрішньодержавному); за подання
документів недержавною мовою тощо. Для
України така модель є не прийнятною те,
адже носії української та російської мов по
країні в цілому поєднуються в більш-менш
рівних частках. З огляду на це насильницька
українізація призведе до негативних наслід-
ків. 

Можливо, необхідно так звану “повзучу
русифікацію” замінювати на “повзучу украї-
нізацію”. І для цього потрібно поєднувати зу-
силля держави та свідомих громадян. Дер-
жава задля захисту власного майбутнього і
безпеки громадян має вжити заходів для ре-
ального утвердження української мови в усіх
сферах суспільного життя на всій території
країни, як це передбачено Конституцією.
Зокрема, запровадити квоти для української
мови на ТБ та радіо, обов’язкове українське
озвучення фільмів, забезпечити фінансуван-
ня (або звільнення від податків) україномов-
ної книжки та кіно; зобов’яза-ти періодичні
видання друкувати половину накладу укра-
їнською; звільняти чиновників, які ігнорують
державну мову, тощо. Водночас, зусилля
держави повинні підтримуватися діями акти-
вних громадських організацій, яким не бай-
дужа доля української мови та держави в ці-
лому.

Підготувала Оксана Уретій.
“Крила України”.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Мова як атрибут 
державності

9 листопада 1997 року чинний тоді президент України
Леонід Кучма своїм указом встановив День українсь-
кої писемності та мови. Це свято закріпили на держав-
ному рівні, зважаючи на важливу роль української мо-
ви у консолідації суспільства нашої держави. Понад
двадцять років незалежності, майже двадцять – існу-
вання свята мови…  Як сьогодні почуває себе держав-
на мова у власній державі, чи змінилось суттєво її ста-
новище останніми роками та чи виконує вона свою
консолідуючу роль у суспільстві? Ці питання хвилю-
ють усіх небайдужих українців.


